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1 Johdanto 

 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillista koulutusta suuntaavat ratkaisut vaikuttavat ratkaisevasti kuinka luonto- ja 
ympäristöala ja siihen linkittyvät elinkeinot kehittyvät ja työllistävät sekä saavat ammattitaitoisia osaajia, työntekijöitä 
ja yrittäjiä. Esimerkiksi koulutuksen ajanmukaisuus ja työelämävastaavuus vaikuttavat oleellisesti koulutuksesta 
saatavaan hyötyyn ja samalla alalle hakeutumiseen. Laadukkaasti alan osaamistaan kartuttaneet oppilaitokset voivat 
yhdessä työelämän kanssa tukea toimialan vahvistumista paitsi alueellisina alan kehittäjinä, myös erikoistuneina 
osaajina. 
 
Luonto- ja ympäristöala on monien nykyisten trendien ja kehityssuuntien perusteella tulevaisuuden ala, jonka 
merkitys tulee kasvamaan oleellisesti. Nykyisin alan koulutusta, työkenttää tai potentiaalia ei tunneta riittävästi. 
Ympäristöosaamista tarvitaan jatkossa yhä enemmän kaikilla aloilla esimerkiksi ympäristökuormituksen 
vähentämiseksi, luonnonvaratehokkuuden parantamiseksi tai luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi. Lisäksi 
biotalouden merkityksen vahvistuessa luonnon tarjoamia ekologisia sekä terveyteen ja hyvinvointiin liittyviä 
mahdollisuuksia voidaan hyödyntää nykyistä monipuolisemmin. Luonto- ja ympäristöalalla onkin runsaasti 
yhtymäkohtia monille muille elinkeino- ja koulutusaloille, mikä edellyttää vahvaa verkottumista, mutta myös keinoja 
osaamisen suuntaamiseen. 
 
Luonto- ja ympäristöalan kehittyessä alan osaamistarpeet ovat yhä haastavampia. Riittävän osaamisen saavuttaminen 
edellyttää laadukasta oppimisympäristöä sekä ammattitaitoisia, työelämän tarpeet tuntevia opettajia. Vahva ja 
monipuolinen yhteistyö työelämän kanssa korostuu. Koulutuksen järjestäjien välisen yhteistyön avulla on 
mahdollisuuksia erikoistumiseen ja vastata uusiin työelämävaatimuksiin. Haasteisiin vastaaminen edellyttää myös 
koulutusrakenteiden joustavuutta. Valinnaisuuden lisäämisen sekä tutkintorakenteiden ja jatko-
opintomahdollisuuksien selkiyttämisen merkitys nostetaan esille myös opetus- ja kulttuuriministeriön käynnistämän 
ammatillisen tutkintojärjestelmän kehittämishankkeen (TUTKE-hanke) loppuraportissa.  
 
Koulutuksen järjestäjiltä edellytetään yhä enemmän toimintatapoja, joilla on mahdollista arvioida toiminnan laatua 
sekä päästä toiminnan ja osaamisen jatkuvaan kehittämiseen. Esimerkiksi erilaisten laatukriteerien avulla voidaan 
lisäksi tehdä päätelmiä ammatillisen koulutuksen järjestämisedellytyksien riittävyydestä. Edellytyksiä voidaan parantaa 
koulutuksen järjestäjien verkkoa ja yhteistyötä kehittämällä, työelämäsuhteiden toimivuutta parantamalla sekä 
osaamista ja oppimisympäristöjä vahvistamalla. 

2 Luonto- ja ympäristöalan tilanne ja kehitys 
 
Tässä kehittämisstrategiassa luonto- ja ympäristöala pitää sisällään Opetushallituksen koulutus- ja 
opintoalaluokituksen mukaisten tutkintojen lisäksi vesihuollon (arkkitehtuuri ja rakentaminen) ja ympäristöalan (muu 
tekniikka ja liikenne) ammatilliset tutkinnot ja näiden ammattien työkentät.   
 
Luonto- ja ympäristöala pitää sisällään luonto-opastuksen, ympäristö- ja luonnontuotealan, sekä poronhoidon 
toimialat. Luonto- ja ympäristöalan tulevaisuudessa korostuu uuden teknologian hyödyntäminen kaikilla toimialoilla. 
Muun muassa paikkatietojärjestelmien ja tietotekniikan kehittyminen luo lisää osaamisvaatimuksia alan ammateissa 
toimittaessa. Ympäristöarvojen vahvistuessa ympäristöosaamista tarvitaan kaikkien toimialojen työtehtävissä ja tässä 
on tulevaisuuden ”vientituote” luonto- ja ympäristöalan oppilaitoksille. 
 
Myös koulutus- ja toimialojen raja-aitojen hämärtyminen klusteriajattelun vahvistuttua lisää moniosaajien tarvetta 
lähes kaikkien alojen työkentillä. Luonto- ja ympäristöalan työkentällä tehdään usein työtä useamman muun 
toimialan sisällä ja rajapinnoilla (kuvio 1). Vahvoja siteitä on luonto-opastuksen toimialalla sekä matkailun että 
kalatalouden työtehtäviin. Useampi luonto-ohjaaja ja erä- ja luonto-opas toimii matkailualan ammattilaisten ja 
kalastusoppaiden kanssa samalla työkentällä. Kasvava tulevaisuudenala on varmasti myös luonto-opastuksen ja 
sosiaalialan rajapinnalla oleva luontokuntoutus, jonka kasvusta on nykyisin vahvoja viitteitä. 
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Kuvio 1. Luonto- ja ympäristöala kytkeytyy vahvasti useisiin eri toimialoihin 
 

2.1 Luontomatkailu 
 
Luontomatkailu on kansallisesti ja kansainvälisesti merkittävä ja kasvava ala, jonka lisääntymiseen vaikuttaa muun 
muassa väestön kaupungistuminen, ikääntyminen, tulotason nousu sekä vapaa-ajan ja hyvinvointi- ja 
terveystietoisuuden lisääntyminen. Luontomatkailun osuus koko Suomen matkailusta on arviolta noin neljännes. 
Erityisesti Itä- ja Pohjois-Suomessa sekä saaristoalueilla luontomatkailu on taloudellisesti ja työllisyyden 
näkökulmasta tärkeä elinkeino. Suomen matkailustrategian 2020 mukaan matkailuyritykset menestyvät tarjoamalla 
elämyksiä eri vuodenaikoina hyödyntäen puhdasta luontoa, suomalaista kulttuuria ja kestävän matkailun periaattein 
rakennettuja matkailukohteita. 
 
Luonto- ja maaseutumatkailun merkittävimmät kasvunäkymät perustuvat ulkomaisten matkailijamäärien 
lisääntymiseen. Kansainvälisten markkinoiden osalta kasvua odotetaan noin 5 % vuodessa. Kotimaan matkailijoiden 
osalta kasvua odotetaan noin 3 % vuodessa. Erityisesti ikääntyvien määrän ja kulutuksen odotetaan kasvavan. 
Kasvavia erityisaloja luontomatkailussa ovat esimerkiksi kalastus- ja metsästysmatkailu sekä eläinten tarkkailuun ja 
valokuvaukseen liittyvät palvelut. Saaristo- ja vesistömatkailu ovat esimerkki luonto- ja ympäristöalan 
erikoisosaamista vaativasta palvelutarjonnasta. 
 
Matkailupalvelujen kysynnälle yksilöllisyyden, hyvinvoinnin ja paikalliskulttuurin korostuminen ovat merkittäviä 
mahdollisuuksia. Kulttuuri tuo myös luontomatkailupalveluihin omaleimaisuutta. Uutta luontoalan yrittäjien ja 
hyvinvointialan ammattilaisten yhteistyönä toteutettavaa toimintaa ovat terveyttä edistävät palvelut. Verkostomainen 
toiminta tuo uudenlaisia teematuotteita, palveluihin monipuolisuutta, laatua ja kustannustehokkuutta. Yhä 
tärkeämpää on ottaa palveluissa huomioon toiminnan turvallisuus, vastuullisuus ja kestävyys. 
 
Erä- ja luonto-oppaat tarjoavat retkillä monipuolista luontosisältöä ja tekemistä matkailijoille eri vuodenaikoina. 
Asiakaspalvelu, kielitaito ja taito välittää elämyksiä korostuvat erä- ja luontotaitojen ohella. Kaupungistuneet ja 
ikääntyneet ihmiset tarvitsevat ohjattua luontoon viemistä. Lisäksi yhä tärkeämpää on se, että esimerkiksi 
erityisryhmillä on tasavertainen mahdollisuus päästä luontoon, minne he eivät yksin kykene menemään. Hyvän 
oppaan avulla luontoelämys voi olla ainutlaatuinen ja helpommin koettavissa. 
 
Rakennettujen ympäristöjen ja taajamien lähialueiden merkitys on kasvanut luontomatkailun työympäristönä. 
Rakenteilta ja toimintaympäristöltä edellytetään laatua, toimivuutta ja turvallisuutta. Erä- ja luonto-oppaan toimintaa 
on monipuolistanut luonnossa liikkumisen ja toimimisen uudet muodot, joissa oppaalta odotetaan osaamista ja 
ohjaustaitoja. 
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Luontomatkailun palvelutarjonta vaihtelee Suomen eri osissa erityisesti luonnonolosuhteiden ja matkailurakenteiden 
takia. Lisäksi yrityskentässä on merkittäviä eroja maan eri osissa. Pohjois-Suomen muutamassa suuressa 
ohjelmapalveluyrityksessä oppaat työskentelevät työntekijöinä. Sen sijaan muualla Suomessa tyypillisissä 
pienyrityksissä erä- ja luonto-oppaat toimivat usein yritysmäisesti. Monella alueella luontomatkailutoiminta on 
sesonkiluonteista, mikä korostaa osaamisen monialaisuuden tarvetta. 

2.2 Luonnontuoteala 
 
Luonnontuoteala käsittää luonnonmarjoihin, -sieniin ja -yrtteihin sekä muihin luonnonkeruutuotteisiin liittyvän 
toiminnan: raaka-aineen keruun ja viljelyn, talteenoton, jalostuksen, yritystoiminnan, koulutuksen, neuvonnan sekä 
tutkimuksen. Luonnontuotteisiin kuuluvat metsien marjojen, sienten ja yrttien lisäksi erikoisluonnontuotteet kuten 
terva, mahla, pihka, pettu, tuohi, havut, oksat, pajut, sammal, kaislat, jäkälät sekä hoito- ja kylpyturve. 
Luonnontuotteita voidaan hyödyntää esimerkiksi elintarvikkeina, kosmetiikassa, rohdos- ja lääkeaineina tai 
koristeina. 
 
Pienten luonnontuotteiden jatkojalostusta harjoittavien yritysten määrä on kasvanut merkittävästi 1990-luvun lopulta 
lähtien. Perinteisen marjojen ja sienten jalostamisen lisäksi yritystoimintaa on syntynyt uusia luonnon raaka-aineita 
hyödyntäen. Myös tuotekehitys erikoistuotteita kohti on mennyt eteenpäin. Pienten jatkojalostusyritysten työllistävä 
vaikutus on niiden määrän ansiosta merkittävä. Perinteisesti luonnontuotealan yrittäjyyden merkitys on ollut suurin 
Itä- ja Pohjois-Suomessa, josta myös kerätään valtaosa raaka-aineista, mutta uutta yrittäjyyttä on syntynyt myös 
muualle Suomeen. 
 
Suomalaista luonnonmarjaa arvostetaan maailmanmarkkinoilla korkean laadun takia. Tieto terveysvaikutuksista on 
lisännyt marjojen kansainvälistä kysyntää. Metsämarjojen viennissä painopiste on siirtynyt erityisesti mustikan osalta 
Keski-Euroopan mehu- ja hilloteollisuudesta Aasian lääke- ja rohdosteollisuuteen. Trendi on vahvistanut myös 
kotimaista marjojen tutkimusta ja tuotekehitystyötä. Marjapohjaiset tuotteet ovat monipuolistuneet yritysten osatessa 
käyttää raaka-ainetta ja sen osia erilaisiin tarkoituksiin. 
 
Luonnontuotealalla on odotettavissa merkittäviä innovaatioita. Uusien innovatiivisten tuotteiden ja palveluiden 
kehittämisessä tarvitaan toimialarajapinnat ylittävää yhteistyötä sekä alan eri liiketoiminta-alueiden verkottumista. 
Luonnon raaka-aineiden hyödyntäminen on merkittävä mahdollisuus kehittää uutta, menestyvää liiketoimintaa eri 
sektoreilla, alkutuotannon lisäksi esimerkiksi elintarvike-, bioteknologia-, kosmetiikka- sekä lääke- ja 
rohdosteollisuudessa. Merkittävää on lisäksi luonnontuotteiden yhdistäminen erilaisiin hyvinvointipalveluihin ja 
matkailuun. 
 
Luonnontuotealan raaka-aineiden saannin tehostamiseksi tarvitaan laitekehitystä, logistiikan kehittämistä sekä 
viljelymahdollisuuksien tutkimusta. Luonnontuotteet tarvitsevat myös aikaisempaa enemmän tunnettuja 
laatukriteerejä sekä elintarvikkeiden että ei-syötävien luonnontuotteiden osalta. Jatkojalostuksen osalta 
kehittämistoiminnan tarpeet kohdistuvat entistä enemmän uusien innovatiivisten erikoistuotteiden tuotekehitykseen. 
Toimintaa voivat tukea erilaiset tuotekehitysverkostot. Jatkojalostavissa yrityksissä tarvitaan tukea ja yhteistyötä 
uusien tuotteiden kehittelyyn. 
 
Luonnontuotealan kannattavuuden ja kilpailukyvyn kannalta keskeisiä kehittymistekijöitä ovat yrittäjien 
liiketoimintaosaaminen ja yhteistyön mahdollisuuksien hyödyntäminen. Toiminnassa ja tuotekehityksessä on 
löydettävä parhaat ratkaisukeinot kannattavuuden esteiden poistamiseksi. Kilpailukykyyn voidaan vaikuttaa 
kehittämällä tuotteiden laatua, verkostotuotannon ja yhteisen markkinoinnin avulla sekä luomalla alan 
tuotekehitykseen luova ja innovatiivinen ympäristö. 
 
Luonnontuotealan markkinoinnin keskeisin haaste ja kehittymismahdollisuus on asiakaskunnan tuntemisen 
vahvistaminen. Kotimaan lisäksi olisi tutkittava alan potentiaalisia vientimaita ja niiden kulttuuria. Markkinoinnissa 
tulee voida tukeutua asiakkaan tarpeista ja valmiuksista määräytyvään laatuun. Tuotteista syntyvien mielikuvien tulisi 
pohjautua faktoihin toiminnan kestävyyden kannalta. Vahvuuksia markkinointiin voivat tarjota erilaiset uudet 
yhteistyökumppanit sekä jakelun ja tuotteisiin liitettävien palveluiden kehittäminen. 
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Luonnontuotealan koulutusta ja osaamista on kehitettävä monella tasolla. Lasten ja nuorison luontoyhteyden ja -
tiedon vahvistaminen luo pohjaa koko luonnontuotealan tulevaisuudelle niin asiakaskunnan, kerääjien kuin uusien 
yrittäjienkin alalle saamisen näkökulmasta. Ammatillisen koulutuksen työelämävastaavuudella varmistetaan osaava 
työvoima alan yrityksiin sekä tulevaisuuden yrittäjä- ja asiantuntija-aines. Yrittäjille tarvitaan räätälöityä 
täydennyskoulutusta esimerkiksi liiketoimintataitojen suhteen sekä verkostojen tarjoamia malleja ja kokemuksia 
vertaisoppimisen muodossa. 

Kansainväliset yhteydet lisääntyvät koko ajan myös luonnontuotealalla. Tutkimuksen, koulutuksen ja kehittämisen 
näkökulmasta kansainvälisyys tuo toimintaan uusia näkökulmia ja kokemuksia sekä uutta osaamista ja muita 
yhteistyön hyötyjä. Oppimisen lisäksi yhteydet tuovat mahdollisuuksia kansainvälisen kehityksen seurantaan. 
Trendien lisäksi on seurattava kilpailuoloja. 

2.3 Luonnon- ja maisemanhoito 
 
Luonto- ja maisemapalveluilla tarkoitetaan luonnon ja kulttuurimaiseman hoitoon ja käyttöön liittyviä palveluita. Ala 
on uusi ja kehittyvä yrittäjyyden ala maaseudulla. Hoidettu maisema lisää alueen vetovoimaisuutta ja viihtyvyyttä. 
Hoitotöillä lisätään luonnon monimuotoisuutta. Lisäksi toiminnalla parannetaan matkailun toimintaedellytyksiä. 
 
Suojelu- ja monimuotoisuuskohteiden hoidon lisäksi luonnon ja maisemanhoidon palveluilla voidaan huolehtia 
esimerkiksi kulttuurikohteista, luontoreittien huollosta ja matkailualueiden maisemanhoidosta. Entistä enemmän 
tarvetta luonto- ja maisemapalveluille arvioidaan olevan mm. kylien maisemanhoitotöissä ja viihtyisyyden 
lisäämisessä sekä vapaa-ajan asukkaiden toivomissa palveluissa. 
 
Luonto- ja maisemapalvelut voidaan jakaa luonnonhoitopalveluihin, maisemanhoitopalveluihin ja luonnon käyttöön 
liittyviin palveluihin. Luonnonhoitopalveluihin kuuluvat lähinnä perinnebiotooppien ja rakennettujen 
perinnemaisemien kunnostus- ja hoitotyöt, metsien ja soiden luonnonhoitotyöt, vesistöjen ja kalakantojen hoitotyöt, 
vesiensuojelutyöt sekä rantojen ja rantaniittyjen raivaustyöt, niitto ja laidunnus. Maisemanhoitopalveluihin kuuluvat 
muun muassa kuntien ja taajamien viheralueiden hoitotyöt, liikenneympäristöjen viheralueiden hoito, ranta-alueiden 
siivous ja näkymien avaaminen sekä maisemointityöt. 
 
Luonnon käyttöön liittyviä palveluja ovat muun muassa retkeily- ja virkistyskohteiden työt, liikuntapaikkojen 
perustaminen ja hoito, tieisännöinti ja yksityisteiden kunnossapitotyöt, kiinteistöjen ja tonttien huolto- ja 
kunnostustyöt, sähkölinjojen raivaus, puunkorjuu erityiskohteilla, energiapuun ja luonnonmateriaalien keruu sekä 
riistanhoitotyöt. 
 
Maaseudun työllisyyttä edistäville luonto- ja maisemapalveluille nähdään olevan mahdollisuuksia esimerkiksi 
ympäristöhallinnossa, metsähallinnossa, Museoviraston vastuulla olevien muinaisjäännösalueiden hoidossa, 
tiehallinnossa, kuntien ja kylien viheralueiden ja maisemien hoidossa sekä riistanhoidossa, mutta alalle olisi 
kehitettävä erilaisia rahoituskeinoja sekä lisättävä ammattitaitoa ja yhteistyömuotoja. 
 
Palveluita tarjoavat luonto- ja maisemapalveluyritysten lisäksi muun muassa julkiset palvelun tuottajat kuten kunnat, 
ELY-keskukset ja Museovirasto sekä Metsähallitus, metsäkeskukset, metsänhoitoyhdistykset ja muut yhdistykset. 
Palvelujen kehittymiseksi tarvitaan uusia toimintamalleja eri tahojen tavoitteiden yhteensovittamiseen ja 
toteuttamiseen. 

2.4 Ympäristöala 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillisessa koulutuksessa ympäristöalalla viitataan pääasiassa kaupunkien, taajamien ja 
maaseudun ympäristönhuollon tai maa- ja metsätalouden sekä teollisuuden ja yritysten ympäristönhoitotehtäviin. Ala 
on hyvin laaja, koska se kattaa mm. vesihuollon, vesistöjen kunnostuksen ja hoidon, maa-ainesten oton ja maaperän 
kunnostuksen, kiinteistöjen materiaalivirtojen hallinnan, energianhuollon, ympäristöterveyden sekä elinympäristöjen 
hoidon työtehtäviä. 
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6.3.4 Vesihuoltoalan ammattitutkinto 
 

  
Kuvio 21. Vesihuoltoalan ammattitutkintoon valmistavan lisäkoulutuksen aloituspaikat 2005–2009 (Lähde: 
Opetushallituksen koulutustietojärjestelmä KOULUTA / WERA – web-raportointipalvelu. Koulutuksen järjestäjät 
ja oppilaitosten ylläpitäjät vastaavat koulutustarjonnan päivittämisestä KOULUTAan). 
 
Kuvioiden 22 ja 23 alkuperäinen lähde on Tilastokeskus. Tiedot pohjautuvat henkilöpohjaiseen tiedonkeruuseen 
oppilaitoksilta. 
 

  
Kuvio 22. Vesihuoltoalan ammattitutkinnon opiskelijamäärät 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – Opetushallituksen 
WERA – web-raportointipalvelu) 
 

  
Kuvio 23. Vesihuoltoalan ammattitutkinnon suorittaneet 2005–2009 (Lähteet: vesihuoltoalan tutkintotoimikunta 
8.4.2011; Tilastokeskus – Opetushallituksen WERA – web-raportointipalvelu)  
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6.3.5 Ympäristöhuollon ammattitutkinto 
 

 
Kuvio 24. Ympäristöhuollon ammattitutkintoon valmistavan lisäkoulutuksen aloituspaikat 2005–2009 (Lähde: 
Opetushallituksen koulutustietojärjestelmä KOULUTA / WERA – web-raportointipalvelu. Koulutuksen järjestäjät 
ja oppilaitosten ylläpitäjät vastaavat koulutustarjonnan päivittämisestä KOULUTAan). 
 
Kuvioiden 25 ja 26 alkuperäinen lähde on Tilastokeskus. Tiedot pohjautuvat henkilöpohjaiseen tiedonkeruuseen 
oppilaitoksilta. 
 

 
Kuvio 25. Ympäristöhuollon ammattitutkinnon opiskelijamäärät 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – 
Opetushallituksen WERA – web-raportointipalvelu) 
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Kuvio 26. Ympäristöhuollon ammattitutkinnon suorittaneet 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – Opetushallituksen 
WERA – web-raportointipalvelu) 

6.3.6 Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkinto 
 

 
Kuvio 27. Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkintoon valmistavan lisäkoulutuksen aloituspaikat 2005–2009 (Lähde: 
Opetushallituksen koulutustietojärjestelmä KOULUTA / WERA – web-raportointipalvelu. Koulutuksen järjestäjät 
ja oppilaitosten ylläpitäjät vastaavat koulutustarjonnan päivittämisestä KOULUTAan). 
 
Kuvioiden 28 ja 29 alkuperäinen lähde on Tilastokeskus. Tiedot pohjautuvat henkilöpohjaiseen tiedonkeruuseen 
oppilaitoksilta. 
  

 
Kuvio 28. Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkinnon opiskelijamäärät 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – 
Opetushallituksen WERA – web-raportointipalvelu) 
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Kuvio 29. Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkinnon suorittaneet 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – 
Opetushallituksen WERA – web-raportointipalvelu) 

6.3.7 Keruutuotetarkastajan erikoisammattitutkinto 
 

 
Kuvio 30. Keruutuotetarkastajan erikoisammattitutkintoon valmistavan lisäkoulutuksen aloituspaikat 2005–2009 
(Lähde: Opetushallituksen koulutustietojärjestelmä KOULUTA / WERA – web-raportointipalvelu. Koulutuksen 
järjestäjät ja oppilaitosten ylläpitäjät vastaavat koulutustarjonnan päivittämisestä KOULUTAan). 
 
Kuvioiden 31 ja 32 alkuperäinen lähde on Tilastokeskus. Tiedot pohjautuvat henkilöpohjaiseen tiedonkeruuseen 
oppilaitoksilta. 

 

  
Kuvio 31. Keruutuotetarkastajan erikoisammattitutkinnon opiskelijamäärät 2005–2009. Ko. vuosina ei yhtään 
oppisopimusopiskelijaa (Lähde: Tilastokeskus – Opetushallituksen WERA – web-raportointipalvelu) 
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Kuvio 32. Keruutuotetarkastajan EAT:n suorittaneet 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – Opetushallituksen WERA 
– web-raportointipalvelu) 

6.3.8 Luontokartoittajan erikoisammattitutkinto 
 

 
Kuvio 33. Luontokartoittajan erikoisammattitutkintoon valmistavan lisäkoulutuksen aloituspaikat 2005–2009 
(Lähde: Opetushallituksen koulutustietojärjestelmä KOULUTA / WERA – web-raportointipalvelu. Koulutuksen 
järjestäjät ja oppilaitosten ylläpitäjät vastaavat koulutustarjonnan päivittämisestä KOULUTAan). 
 
Kuvioiden 34 ja 35 alkuperäinen lähde on Tilastokeskus. Tiedot pohjautuvat henkilöpohjaiseen tiedonkeruuseen 
oppilaitoksilta. 
 

  
Kuvio 34. Luontokartoittajan erikoisammattitutkinnon opiskelijamäärät 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – 
Opetushallituksen WERA – web-raportointipalvelu) 
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Kuvio 35. Luontokartoittajan EAT:n suorittaneet 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – Opetushallituksen WERA – 
web-raportointipalvelu) 
 

6.3.9 Riistamestarin erikoisammattitutkinto 
 

 
Kuvio 36. Riistamestarin erikoisammattitutkintoon valmistavan lisäkoulutuksen aloituspaikat 2005–2009 (Lähde: 
Opetushallituksen koulutustietojärjestelmä KOULUTA / WERA – web-raportointipalvelu. Koulutuksen järjestäjät 
ja oppilaitosten ylläpitäjät vastaavat koulutustarjonnan päivittämisestä KOULUTAan). 
 
Kuvioiden 37 ja 38 alkuperäinen lähde on Tilastokeskus. Tiedot pohjautuvat henkilöpohjaiseen tiedonkeruuseen 
oppilaitoksilta. 
 

 
Kuvio 37. Riistamestarin erikoisammattitutkinnon opiskelijamäärät 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – 
Opetushallituksen WERA – web-raportointipalvelu)  
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Kuvio 38. Riistamestarin EAT:n suorittaneet 2005–2009 (Lähde: Tilastokeskus – Opetushallituksen WERA – web-
raportointipalvelu) 

6.4 Työllistyminen 
 
Nykyinen tilastointijärjestelmä ei tue luonto- ja ympäristöalan tilastotietojen käytettävyyttä esimerkiksi työllisyyden 
tai talouslukujen seurannassa. Tilastokeskuksen käyttämä TOL 2008 – luokituksessa esimerkiksi ohjelma- ja 
eräopaspalvelut tilastoidaan TOL 79900 – luokkaan ”varauspalvelut, matkaoppaiden palvelut ym.”, jonka sisällä on 
myös muun muassa lomamökkien välityspalvelut, lipputoimistojen palvelut ja autonvuokrauspalvelut. Vastaavia 
tilastoinnin haasteita on myös muilla luonto- ja ympäristöalan toimialoilla. Näiden lisäksi useampi luonto- ja 
ympäristöalan valmistunut ammattilainen työllistyy mm. elintarvike-, matkailu-, maa- ja metsätalouden, ravitsemus-, 
vapaa-aika ja nuorisotyöaloille ja näin kirjautuu ko. alan tilastoihin.   
 
Tähän strategiaan käytettyjä työllistymisen tilastoina ja lähteinä on käytetty Wera-raportointipalvelun ”tutkinnon 
suorittaneiden pääasiallinen toiminta – raporttia”, josta selviää vuosina 2004–2008 luonto- ja ympäristöalan 
perustutkinnon suorittaneiden pääasiallinen toiminta vuonna 2008, sekä Suvi Salmelan vuonna 2005 laatimaa luonto- 
ja ympäristöalan osaamistarveselvitystä. Näiden lisäksi teimme hankkeen aikana selvityksen vuosina 2008–2010 
valmistuneiden työllistymisestä ja jatko-opintoihin sijoittumisesta. 
 
Wera-raportointipalvelun raportin mukaan vuonna 2008 kaikista vuosina 2004–2008 luonto- ja ympäristöalan 
perustutkinnon suorittaneista (688 henkilöä) työvoimaan laskettiin 474 henkilöä, joista 380 (n. 80 % työvoimasta) oli 
työssä ja 94 (n. 20 %) työttömiä (kuvio 39). Opiskelijoita oli yhteensä 113 henkilöä. Kohta ”muut” (101 henkilöä) 
pitää sisällään muun muassa varus- ja siviilipalveluksessa, eläkkeellä ja työttömyyseläkkeellä olevat. 
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Kuvio 39. Tutkinnon (vuosina 2004–2008) suorittaneiden pääasiallinen toiminta vuonna 2008. 
 
Suvi Salmelan vuonna 2005 valmistuneen luonto- ja ympäristöalan osaamistarveselvitystä varten pyydettiin 
oppilaitokselta vuosina 2001–2003 luonto- ja ympäristöalan perustutkinnosta valmistuneiden nimitiedot, joiden 
pohjalta maistraatista saatiin ajantasaiset yhteystiedot. Kysely lähetettiin 149 valmistuneelle. Vastauksia saatiin 70 
henkilöltä (45,6 %). Kyselyyn vastanneista 16 % oli koulutusta vastaavassa työssä (vakituinen ja määräaikainen).  
Noin puolet (48 %) vastaajista oli jatko-opinnoissa ja 16 % työttömänä (Kuvio 40). 
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Kuvio 40. Valmistuneiden sijoittuminen (Lähde: Salmela 2005. Luonto- ja ympäristöalan osaamistarveselvitys) 
 

Vastaajat pitivät alalle työllistymistä yleisesti vaikeana ja erityisesti ympärivuotisen työsuhteen löytyminen oli 
vastaajien mielestä haastavaa. Usein vastaajat näkivät että alalle työllistymistä tukevat opintojen aikainen 
työssäoppiminen, aiemmat työsuhteet, opinnäytetyö ja hyvä paikallistuntemus. Osa totesi yrittäjyyden olevan ainoa 
työllistymiskeino. Myös työpaikkoja nähtiin olevan liian vähän suhteessa koulutuksen hakijamääriin. 
 
Suoritimme 10.2 – 8.3.2011 välisenä aikana Webropol-kyselyn, jonka tavoitteena oli saada kehittämisstrategiaan 
tietoa luonto- ja ympäristöalan perustutkinnon nuorten koulutuksesta valmistuneiden (vuosina 2008–2010) 
työllistymisestä ja jatko-opinnoista. Kyseisinä vuosina valmistuneet ovat opiskelleet 23.4.2001 hyväksyttyjen luonto- 
ja ympäristöalan ammatillisen perustutkinnon perusteilla, joten kaikki tutkintonimikkeet eivät enää vastaa nykyisiä.  
 
Valmistuneiden yhteystiedot kerättiin kaikilta ko. vuosina koulutusta järjestäneiltä oppilaitoksilta. Oppilaitoksilta 
saatiin yhteensä 271 valmistuneen henkilön yhteystietoa (matkapuhelin ja osalle sähköposti). Pyyntö kyselyyn 
vastaamisesta lähetettiin tekstiviestillä ja osalle tämän lisäksi myös sähköpostilla, mutta vastaaminen tapahtui 
internetissä. Vastauksia saatiin yhteensä 71 kappaletta, joten vastaus prosentti on noin 26. 
 
  

 
Kuvio 41. Vastaajia oli 12 eri oppilaitoksesta (osa oppilaitosten nimistä on muuttunut vuosien 2008–2010 jälkeen) 
 
 
 

 
Kuvio 42. Kyselyyn vastanneiden ikähajonta. Suurin osa vastanneista oli 20–29 -vuotiaita ja kaikkien vastanneiden 
keski-ikä oli 29 vuotta. 
 
Taustoiltaan luonto- ja ympäristöalan perustutkinnon suorittaneet olivat hyvin erilaisia. Joukossa oli myös useita 
pitkän uran toisessa ammatissa luoneita. Edellisinä ammatteina lueteltiin mm. seuraavia: sosionomi, vientihuolitsija, 
myyjä, maskeeraaja, kiinteistönhoitaja, kahvilan myyjä/tarjoilija, Call Center työntekijä, sairaanhoitaja, rakennusmies, 
puuseppä. Työkokemusta ennen opintoja oli noin 50 henkilöllä ja heillä työkokemusta oli kertynyt keskimäärin noin 
6 vuotta.  
 
Pääosa (lähes 60 %) vuosina 2008–2010 luonto- ja ympäristöalan perustutkinnon valmistuneista oli suorittanut 
ennen opintojen alkua ylioppilastutkinnon tai jonkin muun ammatillisen perustutkinnon. Ilman aikaisempaa 
tutkintoa opintoihin tuli 21 opiskelijaa (n. 30 %). 
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uvio 43. Opiskelijoiden koulutustausta ennen luonto- ja ympäristöalan perustutkinnon opintoja 

yselyyn vastanneista 37 oli valmistunut luontoyrittäjän ja 34 ympäristönhoitajan tutkintonimikkeellä. Kyselyyn ei 

 
uvio 44. Luontoyrittäjäksi valmistuneiden opintojen suuntautuminen 

astaajilta kysyttiin, ovatko he työskennelleet valmistumisensa jälkeen luonto- ja ympäristöalan tutkintoansa 
 

Kuvio 45. Vastaajien luonto- ja ympäristöalan työsuhteen luonne 

K
 
 
K
vastannut yhtään porotalousyrittäjiksi valmistuneita. 
 
 

 

K
 
 
V
vastaavassa työssä. Vastaajista noin 40 % oli työskennellyt alan töissä, mutta heistä vain noin 10 % oli päässyt
vakituiseen (yli vuoden kestävä) työsuhteeseen.  
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Kuvio 46. Vastaajien nykyinen (helmikuu 2011) tilanne 

utkintoon johtavissa opinnoissa (yllä näkyvä opiskelija 19,72 %) olevista vastaajista 7 opiskeli luonto- ja 
la olevat ja 

yselyyn osallistuneiden heikkoon työllistymisprosenttiin on varmasti osasyynä aikainen kyselyajankohta. Vastaajat 
 

astaavalle kyselylle olisi varmasti tilausta muutaman vuoden päästä (2013–2014), kun vuonna 2009 hyväksyttyjen 

00, jos 

6.5 Tutkinto- ja koulutustoimikunnat 

uonto- ja ympäristöalan ammatilliset tutkinnot jakautuvat koulutusalaluokittelun mukaan neljän 
unnat ovat 

utkintotoimikuntien tehtävänä on: 
misestä ja valvonnasta sekä tutkintotoiminnan johtamisesta ja ohjaamisesta 

n ja 

ritusten arvioinnit ja antaa tutkintotodistukset 

miseksi (OPH). 

 

 
 

 
T
ympäristöalaa ja 7 oli muun alan opintojen parissa. Kohta ”muu” pitää sisällään muun muassa hoitovapaal
yrittäjät. 
 
K
olivat valmistuneet luonto- ja ympäristöalan perustutkinnosta vuosina 2008–2010, joten osa on ollut työmarkkinoilla
vasta muutaman kuukauden. Luonto- ja ympäristöalan työsuhteet ovat usein alkuvaiheessa määräaikaisia tai ns. 
keikkatöitä. 
 
V
tutkinnon perusteiden mukaisesta koulutuksesta valmistuneet alan ammattilaiset ovat päässeet vakiintumaan 
työkentälle. Ko. ajankohtana olisi uuden tutkinnon perusteen mukaan koulutettuja ammattilaisia noin 500 – 6
tutkintoja suoritetaan nykyisiä määriä vuosittain. Uutta työllistymis- ja jatko-opintoselvitystä tehdessä on syytä 
miettiä ajantasaisten yhteystietojen hankkimista maistraatista, jotta vastausprosenttia saadaan nostettua. 

 
L
tutkintotoimikunnan ja kahden koulutustoimikunnan tehtäväkenttään. Tutkinto- ja koulutustoimik
tärkeässä roolissa ammatillista koulutusta kehitettäessä. Seuraavassa on koottuna toimikuntien päätehtävät ja 
tutkintojaottelu. 
 
T

1. vastata näyttötutkintojen järjestä
2. sopia näyttötutkintojen järjestämisestä ammatillisesta aikuiskoulutuksesta annetun lain mukaisen luvan 

saaneiden koulutuksen järjestäjien ja tarvittaessa riittävän asiantuntemuksen omaavien muiden yhteisöje
säätiöiden kanssa 

3. vahvistaa tutkintosuo
4. päättää tutkintosuoritusten arvioinnin oikaisemisesta 
5. toimia aloitteellisesti näyttötutkintojärjestelmän kehittä
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Luonto- ja ympäristöalan tutkintoihin liittyvät seuraavat tutkintotoimikunnat: 

Luontoalan tutkintotoimikunta 
• Luonto- ympäristöalan pt (luonto-ohjaaja, luonnonvaratuottaja, poronhoitaja ja luonto- ja 

ympäristöneuvoja) 
• Erä- ja luonto-oppaan at 
• porotalouden at 

Metsien monikäytön tutkintotoimikunta 
• Luonnontuotealan at 
• Keruutuotetarkastajan eat 
• Riistamestarin eat 
• Luontokartoittajan aet 

 
Vesihuoltoalan tutkintotoimikunta 

• Vesihuoltoalan at 
 
Ympäristöhuollon tutkintotoimikunta 

• Luonto- ja ympäristöalan pt (ympäristönhoitaja) 
• Ympäristöhuollon at 
• Ympäristöalan eat 

 
Koulutustoimikuntien tehtävät  

1. seurata, arvioida ja ennakoida alansa koulutuksen ja työelämässä tarvittavan osaamisen kehitystä 
ohjausryhmän laatiman koulutustoimikuntajärjestelmän toimintasuunnitelman mukaisesti 

2. tehdä aloitteita opetus- ja kulttuuriministeriölle, Opetushallitukselle ja muille keskeisille tahoille ammatillisen 
koulutuksen sisällölliseksi kehittämiseksi ja sen pohjalta tutkintojen kehittämiseksi 

3. tehdä aloitteita korkeakouluille työelämän osaamistarpeiden huomioon ottamisesta koulutuksen 
sisällöllisessä kehittämisessä 

4. suorittaa opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen määräämät niille osoittamat muut tehtävät. 
 

Koulutustoimikunnat toimivat osaltaan laadullisen ennakoinnin asiantuntijaeliminä. Koulutustoimikuntajärjestelmän 
tehtävänä on edistää yhteistyössä opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen kanssa koulutuksen ja 
työelämän vuorovaikutusta (OPH). 
 
Luonto- ja ympäristöalaan liittyvät seuraavat koulutustoimikunnat: 
Metsätalouden koulutustoimikunta 
Maatalous- ja ympäristöalan koulutustoimikunta  

7 Koulutuksen ennakointi 
 
Koulutuksen ennakoinnilla tarkoitetaan tulevaisuuden koulutus- ja työvoimatarpeiden arviointia, jonka avulla 
koulutustarjontaa mitoitetaan ja kehitetään sisällöllisesti. Arvioinnissa muun muassa määritellään tulevaisuuden 
muutostekijöitä, työvoiman ikärakenteen muutosta, yleistä talouskehitystä sekä eri alojen kehitystä. Ennakointia tulisi 
pystyä tekemään pitkälle tulevaisuuteen, koska koulutuksen, tutkintojen suorittamisen ja työelämässä olon aikajänne 
on pitkä.  
 
Koulutustarpeiden määrällisestä ennakoinnista vastaa erityisesti opetus- ja kulttuuriministeriö. Laadullisesta 
ennakoinnista vastaavat puolestaan Opetushallitus ja oppilaitokset sekä asiantuntijatahona 
koulutustoimikuntajärjestelmä. Ennakointia tehdään sekä valtakunnallisesti että alueellisesti. Luonto- ja 
ympäristöalan ennakointia vaikeuttaa tilastotiedon puuttuminen, alan kausiluonteisuudesta johtuva suuri 
sivutoimisten työpaikkojen määrä sekä työntekijöiden sijoittuminen tilastotarkastelun suhteen muille toimialoille. 
 
Ennakoinnissa keskeisenä tarkastelun lähtökohtana on tilastokeskuksen toimiala- ja ammattiluokitus. Luonto- ja 
ympäristöalan elinkeinojen ja työtehtävien sijoittuminen tilastoluokituksessa eri elinkeinoaloille asettaa haasteita 
ennakointityölle. Tilastorekisterit eivät pysty erottelemaan alan työntekijöitä muiden alojen joukosta. Myös 
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ammattisiirtymillä eli tietyn ajan kuluessa tapahtuvilla ammatinvaihdoilla on luonto- ja ympäristöalan kannalta 
merkitystä, mutta tavallisesti ennakoinnissa ei oteta siirtymisiä ammattiryhmästä toiseen tarkasti huomioon, koska 
tietoa siirtymistä ja niiden suunnasta on huonosti saatavilla. Osa luonto- ja ympäristöalalle siirtyvistä hankkii alan 
koulutusta, osa jatkaa entisen koulutuksensa ja kokemuksensa pohjalta. 
 
Ennakoinnissa eri koulutusalojen aloittajatavoitteet esitetään tyypillisesti peruskehityksen ja tavoitekehityksen 
lukuina. Ennusteet tehdään peruskehityksen osalta pääosin tapahtuneen kehityksen mukaan. Tavoitekehityksessä 
painotetaan muun muassa panostusta tutkimus- ja kehittämistoimintaan, uusien teknologisten innovaatioiden 
mahdollisuuksia sekä erikoisosaamisen ja korkean jalostusasteen merkityksen vahvistumista. Määrälliset 
ennakointitiedot antavat pohjaa koulutuksen järjestämislupien päättämiseen, opinto-ohjaukseen, ammatinvalinnan 
ohjaukseen ja työvoimaneuvontaan. Lisäksi niillä pyritään vaikuttamaan koulutuksen järjestäjien päätöksiin ja 
vuosittaiseen tarjontaan. Ammatillisen koulutuksen opiskelijoiden enimmäismäärästä päätetään ammatillisen 
koulutuksen järjestämisluvissa. Koulutuksen järjestäjät päättävät koulutustarjonnastaan enimmäisopiskelijamäärän 
puitteissa. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön asettaman Koulutustarjonnan ennakoinnin ja koulutustarjonnan mitoittamisen 
valmisteluryhmä on raportissaan Tasapainoiseen työllisyyskehitykseen 2025 laatinut ehdotuksen 
koulutustarjonnan tavoitteiksi vuodelle 2016. Työtä on edelleen käytetty pohjana valmisteltaessa koulutuksen ja 
tutkimuksen kehittämissuunnitelmana 2011–2016. Ehdotuksen perustana ovat Valtion taloudellisen 
tutkimuskeskuksen toimialojen kehitystä ja työllisyyttä kuvaava tavoiteskenaario sekä Opetushallituksen sen pohjalta 
ennakoima ammattirakenteen tavoitekehitys, poistuma ja aloittajatarve. 
 
Laadittujen työvoiman kysyntäennusteiden mukaan luonnonvara- ja ympäristöalan aloittajatarpeen ennakoidaan 
pienenevän. Esitykset luonto- ja ympäristöalan koulutustarjonnan pienentämisestä eivät ole kuitenkaan yhtä suuria 
kuin laskelmissa ehdotetaan, koska alalla nähdään olevan merkittävä rooli ja mahdollisuuksia ilmasto- ja 
ympäristöpolitiikassa. Alan aloituspaikkoja ehdotetaan silti liki puolitettavaksi. 
 
Luonnonvara- ja ympäristöalan aloittajatarpeen ennakoidaan pienenevän ammatillisessa peruskoulutuksessa sekä 
yliopistoissa ja kasvavan ammattikorkeakouluissa. Peruskehityksen ja tavoitekehityksen vaihtoehdoissa on vain pieni 
ero. Tavoitekehitys painottaa jalostusasteen nostamista ja uusien menetelmien ja tuotteiden kehittämistä, minkä 
vuoksi ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen aloittajatarve on peruskehitystä suurempi ja vastaavasti ammatillisen 
peruskoulutuksen tarve on pienempi. Luonnonvara- ja ympäristöalan ammatillisen peruskoulutuksen läpäisy on ollut 
keskimääräistä alhaisempi, jolloin ennakointilaskelmien korkeampi tavoitteellinen läpäisyaste on pienentänyt 
ennakoitua aloittajatarvetta. 
 
Matkailu-, ravitsemis- ja talousalan osalta matkailualalla on kasvupotentiaalia, mutta pitkään jatkuneen runsaan 
koulutuksen ja alan vähäisen poistuman takia matkailualan koulutusta esitetään vähennettäväksi. Ennusteiden 
mukaisia alan uusia työmahdollisuuksia tarjoaa vapaa-ajan ja matkailun palveluiden kysynnän kasvu. 
Matkailupalveluiden kysynnän kasvun arvioidaan syntyvän etenkin toiminnallisten ja elämyksellisten 
kokonaisuuksien, matkailun ohjelmapalveluiden sekä luonto-, liikunta- ja kulttuurimatkojen kysynnästä (Työvoima 
2025, 2007, 130–131). 
 
Luonto- ja ympäristöalan tutkintojen tarjoamaa osaamista ennakoidaan tarvittavan tulevaisuudessa, mutta muun 
muassa julkisen talouden kehityksen ja yhteiskunnan arvovalintojen vaikutusten takia alan työvoimatarpeiden ja 
koulutuksen aloittajatarpeiden määrittäminen on vaikeaa. Vuosituhannen alkuvuosien huippuluvuista aloittajamäärät 
ovat hieman pienentyneet, mutta tästä huolimatta ennakoitu aloittajamäärä on vain kolmannes tai neljännes 
nykyisestä tasosta. Uusin ennakointi ei ole tuonut esille oleellisia muutoksia luonto- ja ympäristöalan koulutuksen 
aloittajatarpeisiin. Ennakointimenetelmät eivät kuitenkaan raportin mukaan välttämättä pysty ottamaan huomioon 
pienen, mutta kasvavan koulutusalan kaikkia kehityspiirteitä, joten tarkkaa arviota alan aloittajatarpeesta ei pystytä 
antamaan. Aloittajatarpeen ennakoidaan kuitenkin olevan jonkin verran laskennallista tarvetta suurempi. Arvioiden 
mukaan aloittajamäärän tulisi olla tilastotarkastelun antaman luvun ja nykyisen aloittajamäärän välillä. 
 
Valtioneuvoston hyväksymässä koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmassa (KESU) linjataan koulutuksen 
laatua, määrää ja rakenteita neljän vuoden välein. Vuosille 2011–2016 valmistellussa kehittämissuunnitelmassa 
(luonnos) luonto- ja ympäristöalan aloittajamäärän tavoite ammatillisessa peruskoulutuksessa on 100 aloittanutta 
sekä 66 tuotettua tutkintoa. 
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Koulutusala ja -aste
Aloittaneet

2006 2007 2008 *) Ennakointi 2007 Tarkistus 2009 Ero KESUn tavoite

LUONNONVARA- JA YMPÄRISTÖALA
3 912 3 829 3 922 3 820 3 750 -70 3 940

Ammatillinen peruskoulutus
2 741 2 663 2 720 2 640 2 630 -10 2 700

Ammattikorkeakoulu
765 747 792 880 830 -50 900

Yliopisto
406 419 410 300 290 -10 340

LUONTO- JA YMPÄRISTÖALA
466 504 430 220 210 -10 260

Ammatillinen peruskoulutus
272 307 203 70 70 0 100

Ammattikorkeakoulu
61 57 87 30 20 -10 30

Yliopisto
133 140 140 120 120 0 130

Keskimääräinen aloittajatarve 2011-2015

Taulukko 3. Luonnonvara- ja ympäristöalan koulutuksen aloittaneet, aloittajatarve ja kehittämissuunnitelman 
aloittajatavoite. (Lähde: Koulutus ja työvoiman kysyntä 2020. Väliarvio 2009.) 
 
 
 

 
 

Koulutus- ja opintoala Aloittaneet 2009 Tavoite vuodelle 2016 Tutkintotuotos
Luonto- ja ympäristöala 525 280 203
Ammatillinen peruskoulutus 263 100 66
Ammattikorkeakoulututkinto 106 50 37
Yliopistotutkinto 156 130 100

Taulukko 4. Koulutus ja tutkimus vuosina 2011–2016. Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelma, 
luonnos 13.9.2011 (Liite 1) 
 
Laadullisen ennakoinnin esille tuomia osaamistarvetietoja voidaan hyödyntää esimerkiksi tutkintojen, 
koulutusohjelmien, tutkintojen ja opetussuunnitelmien perusteiden sekä opetuksen sisältöjen kehittämisessä. 
Luonto- ja ympäristöalalla on laadittu Opetushallituksen toimeksiannosta osaamistarveselvitys vuonna 2005 
(Salmela). Selvityksessä on tarkasteltu luonto- ja ympäristöalan perustutkinnosta valmistuneiden sijoittumista 
työelämään sekä osaamista suhteessa työelämän vaatimuksiin. Alan työtehtävien tunnistamista ja alalle työllistymistä 
pidettiin hankalana. Oppilaitosten ja opiskelijoiden määrää pidettiin selvityksen mukaan liian suurena. 
 
Osaamistarveselvityksen mukaan vain kolmannes tutkinnon suorittaneista koki koulutuksen antaneen riittävän 
pohjan työn ammatilliseen hallintaan, erikoistumista toivottiin. Merkittävä osa tutkinnon suorittaneista oli päätynyt 
jatko-opintoihin. Tutkinnon uutuuden takia pitkäaikaista tarkastelua valmistumisesta eteenpäin ei selvityksessä 
kuitenkaan voitu tehdä. Uudet osaamistarpeet, joita selvityksessä nousi esille, olivat vaihtelevia ja monipuolisia. 
Selvityksen jälkeen tutkinnon perusteet on uudistettu siten, että valinnan ja erikoistumisen mahdollisuudet kasvoivat. 
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8 Koulutuksen tavoitetila 2020–2025 ja kehittämisen painopisteet 

8.1 Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen visio 2020–2025 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillista koulutusta arvostetaan luonto-osaamisen monipuolisuuden, 
ympäristöosaamisen ja työelämässä tarvittavien erityistaitojen ansiosta. Alan osaajat työllistyvät ja toimivat 
yhteistyössä muiden ammattialojen kanssa. 
 
Luonto- ja ympäristöalan koulutus on vetovoimaista ja joustavaa ottaen huomioon sekä työelämän muuttuvat 
tarpeet että opiskelijoiden vahvuudet. Alan koulutuspolut tarjoavat suuntaa ammatilliseen ja elämänkaaren 
mukaiseen kehittymiseen. 
 
Luonto- ja ympäristöalan oppilaitoksilla on laaja tarttumapinta yrityksiin ja muuhun työkenttään. Ne tekevät tiivistä 
keskinäistä ja koulutusaloja yhdistävää yhteistyötä sekä osaltaan kehittävät alan työelämää. 

9 Toimenpiteet ja tehtävät 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategian toimenpiteet jakautuvat neljään, toisiaan 
täydentävään kokonaisuuteen, jotka koskevat alan 
 

1 työllisyyden ja vetovoiman lisäämistä, 
2 koulutuksen rakenteiden ja joustavuuden kehittämistä, 
3 erikoistumista ja yhteistyötä koulutuksen järjestämisessä sekä 
4 osaamisen ja koulutuksen kehittämistä. 

 
Strategia kohdistaa luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kehittämiseen liittyviä tehtäviä opetus- ja 
kulttuuriministeriölle, Opetushallitukselle, alan koulutuksen järjestäjille sekä oppilaitosten verkostolle. 

9.1 Työllisyyden ja vetovoiman lisääminen 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammattialat ovat monelta osin uusia ja vielä muotoutumassa. Alan työkenttä on lisäksi 
hyvin laaja. Kehittyvällä ja markkinoitaan hakevalla alalla yksittäiset työtehtävät eivät välttämättä vielä työllistä 
ympärivuotisesti tai täysipäiväisesti, jolloin töissä tarvitaan monialaisuutta. Työnkuvien selkeytymistä hankaloittaa 
myös se, että toiminnassa on suurehkoja eroja maan eri osissa ja eri vuodenaikoina. Työnantajilla, kouluttajilla ja 
tutkinnon suorittajilla ei ole näistä syistä päässyt syntymään riittävän kattavaa käsitystä alan työtehtävistä tai erilaisista 
mahdollisuuksista hyödyntää alan osaamista. 
 
Ammattikuvauksia selkeyttämällä ja alan työpaikkoja esille tuomalla parannetaan opiskelijoiden sijoittumista oikeaan 
tutkintoon ja lisätään opiskelijoiden motivaatiota. Tärkeää on tuoda esille alan urapolkuja. Koulutusta miettivät 
näkevät nykyistä paremmin, vastaako tuleva työ kehitysmahdollisuuksineen heidän odotuksiaan. Lisäksi 
tehtäväkentän avaaminen kertoo alan koulutusta harkitseville, millaisia ominaisuuksia ja mitä osaamista alan töissä 
tarvitaan. Tutkintoja suorittamaan saadaan henkilöitä, jotka ovat alan työtehtävistä kiinnostuneita ja soveltuvat alalle. 
Myös koulutusta pystytään toteuttamaan paremmin työkentän osaamisvaatimusten mukaan. 
 
Valmistuvat, ammattinsa osaavat työntekijät pitää saada sijoittumaan heidän osaamistaan vastaaviin töihin. 
Työtehtävien kuvauksien lisäksi tarvitaan ajantasaista ja tulevaisuutta ennakoivaa analyysiä luonto- ja ympäristöalan 
työpaikoista ja uusista osaamistarpeista. Koulutustoimikunnilla on keskeinen rooli ennakointitiedon kokoamisessa. 
Luonto- ja ympäristöalan koulutuspaikkojen määrä on mitoitettava mahdollisimman hyvin alan tarpeiden mukaisesti. 
Työelämään sijoittumisen kannalta on kuitenkin olennaisen tärkeää myös luonto- ja ympäristöalan osaamisen 
markkinointi alan ja sivuavien toimialojen työelämälle. Tähän antaa mahdollisuuksia luonto- ja ympäristöarvojen 
vahvistuminen yhteiskunnassa. 
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Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen ja tutkintojen tunnettuutta parantamalla lisätään koulutuksen vetovoimaa, 
riittävän ja laadukkaan opiskelijamateriaalin saantia sekä alan osaajien työllistymistä. Alan uusia tutkintoja ja 
tutkintonimikkeitä ei tunneta riittävän hyvin ammattiuraa miettivien ja työnantajien keskuudessa. Luonto- ja 
ympäristöalan tutkinnoille on luotava nykyistä selkeämpi ja tunnetumpi asema työmarkkinoilla. Tässä tarvitaan 
merkittävää yhteistyötä oppilaitosten ja alan työelämän välillä. 
 
Toimenpiteet: 
 

(1) Kootaan alan ammatti- ja työtehtäväkuvaukset ja eri koulutustasojen lähtötasovaatimukset esille alan 
yhteisille verkkosivuille (www.luontojaymparistoopetus.fi) oppilaitosten, alan kehittäjien ja työelämän 
yhteistyönä. Kuvauksiin liitetään todellisia työelämäesimerkkejä, videoita ja haastatteluja. (vetovoimahanke, 
oppilaitokset, toimialajärjestöt) 

(2) Toteutetaan tiedotuskampanjoita alan koulutuksesta, tutkinnoista ja tutkintonimikkeistä sekä alalle 
valmistuvista osaajista työelämän, työnvälittäjien ja median suuntaan. Lisäksi toteutetaan yhteistyössä alan 
työelämän kanssa monipuolinen, kohdennettu vetovoimakampanja muun muassa opinto-ohjaajille, 
peruskoulua ja lukiota päättäville sekä soveltuvaa ammatillista perustutkintoa suorittaville. 
(vetovoimahanke, oppilaitokset, yritykset, OPH) 

(3) Koulutustoimikuntajärjestelmän tuottaman tiedon avulla ennakoidaan alan koulutustarvetta ja reagoidaan 
työelämän muutoksiin tekemällä yhteistyössä työelämän kanssa säännöllisesti analyysiä alan 
kehityssuunnista, työtehtävistä, osaamistarpeista sekä tutkinnon suorittaneiden työllistymisestä. 
Opetushallituksen, koulutustoimikuntien, koulutuksen ja tutkintojen järjestäjien sekä työelämän 
yhteistyönä tarkastellaan kriittisesti muun muassa luonto- ja ympäristöalan perustutkinnon ja erä- ja 
luonto-oppaan ammattitutkinnon osalta aloitus- ja koulutuspaikkojen määrää. (koulutustoimikunnat, 
vetovoimahanke, oppilaitokset, OPH, toimialajärjestöt ja -kehittäjät) 

(4) Käynnistetään klusteriajatteluun pohjautuvia kehityshankkeita, joissa selvitetään ja edistetään luonto- ja 
ympäristöalan integroitumista ja osaajien sijoittumista eri toimialoille sekä alan osaamisen lisäämistä muilla 
aloilla. Selvitetään kehitystoimien tuomia uusia osaamistarpeita. (OPH, oppilaitokset ja toimialajärjestöt) 

9.2 Koulutuksen rakenteiden ja joustavuuden kehittäminen 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillista koulutusta on tärkeää katsoa aiempaa enemmän kokonaisuutena, jossa ei 
esimerkiksi ole turhia päällekkäisyyksiä tai rakenteellista epätasapainoa. Alan tutkintojen tulee tarjota monipuolisia 
jatkokoulutusmahdollisuuksia ja selkeitä, ammattitaitoa syventäviä tai laajentavia opintopolkuja. Tutkintorakenteen 
on kyettävä joustavasti vastaamaan kehittyviin osaamistarpeisiin. Yhä enemmän tarvitaan myös koulutusalarajojen 
ylittämistä ja yhteistyötä muun muassa metsätalouden, matkailun, kalatalouden, hyvinvointialan ja tekniikan alan 
suuntaan. Tyypillisesti uusia työmahdollisuuksia, tuotteita ja palveluita löytyy toimialojen rajapinnoilta eri alojen 
osaamista yhdistämällä. Tärkeää on selvittää tarpeet kehittää näille rajapinnoille eri tutkinnoille mahdollisia 
valinnaisia tutkinnon osia. 
 
Joustavuuden ja valinnan mahdollisuuksien rinnalla on tärkeää huolehtia luonto- ja ympäristöalan työelämän 
edellyttämästä keskeisestä ammattiosaamisesta. Luonnontuntemus ja työskentely luontoympäristössä ovat 
tyypillisesti luonto- ja ympäristöalalla työskentelevän ydinosaamista ja erityispiirre. Luontoon ja sen kestävään 
käyttöön liittyvällä asiantuntemuksella on olennainen merkitys myös monipuolistuvassa palvelutarjonnassa kuten 
erä- ja luonto-opastuksessa. Jos luonto-osaamiseen liittyvä ammattitaito heikkenee, kaventaa tämä alan työ- ja 
kehitysmahdollisuuksia. Luonto- ja ympäristöalan ammatillinen koulutus antaa luontoon tukeutuville palveluille 
niihin liittyvää keskeistä osaamista ja innovaatiotukea. Täydentävää osaamista on kuitenkin tärkeää voida joustavasti 
hakea sivuavilta toimialoilta. 
 
Koulutuksen rakenteen ja tutkintojen joustavuuden lisääminen antaa tutkinnon suorittajille monia uusia ratkaisuja 
muun muassa hakea tarvettaan vastaavia osaamiskokonaisuuksia. Joustavuutta parannetaan muun muassa lisäämällä 
mahdollisuuksia eri tutkintojen yhdistämiseen sekä työelämätarvetta vastaavien osatutkintojen suorittamiseen. 
Valinnaisuuksien ja erikoistumisen avulla luonto- ja ympäristöalan koulutus vastaa alan työelämän moninaisuuteen ja 
erityistarpeisiin. Tutkintojen ja tutkinnon osien tarjontaa voidaan laajentaa lisäämällä oppilaitosten välistä yhteistyötä. 
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Opiskelijoitten valintavaiheessa voidaan paitsi varmistaa hakijan valmiudet ja soveltuvuus tutkinnon suorittamiseen 
myös kartoittaa hakijan ajatukset koulutuksen hyödynnettävyydestä. Näitä toiveiden ja tarpeiden toteutumista sekä 
ohjautumista lähtötason perusteella parhaiten soveltuvaan tutkintoon tai tutkintotasoon voidaan tukea 
henkilökohtaistamisen avulla. 
 
Henkilökohtaistamisessa tutkinnon suorittajan osalta selvitetään muun muassa koulutustarpeet ja -toiveet sekä 
aikaisemmin saavutettu osaaminen, neuvotaan tutkintosuoritusten ja oppimispolkujen suunnittelussa sekä tarjotaan 
opiskelijalle parhaiten soveltuvia koulutusmuotoja ja -järjestelyjä. Osaamisen hankkimisessa ja tutkinnon 
suorittamisessa tulisi voida joustavasti ottaa huomioon opiskelijan tarpeet esimerkiksi erikoistumisessa ja 
ajankäytössä. Valinnaisuuksien lisäämisen ohella muun muassa oppilaitosverkoston kautta tarjottavat 
koulutuskokonaisuudet, verkko-opinnot ja opiskelijavaihdot tarjoavat toimivia ratkaisuja koulutuksen 
asiakaslähtöisyyteen. 
 
Henkilökohtaistamisen ja koulutuksen kohdentamisen kehittämisen avulla voidaan tehostaa läpäisyä eli tutkintojen 
tai tutkinnon osien suorittamista. Yhteistyössä alan työelämän kanssa tulisi luoda lisää kannusteita kouluttautumiseen 
ja tutkintojen suorittamiseen. Esimerkiksi tiedotuksen kautta työelämä oppisi paremmin tuntemaan alan tutkintoja ja 
arvostamaan saatua koulutusta, mikä näkyisi muun muassa rekrytoinnissa. Laadukkaan opetuksen tarjoamisen ja 
koulutuksen perusteltavuuden kannalta on tärkeää, että koulutuksen ja tutkintojen järjestäjät ottavat toiminnassaan 
huomioon keskeisiä laatukriteerejä kuten ensisijaisten hakijoiden riittävä määrän, läpäisy- ja keskeyttämisprosenttien 
poikkeamat keskimääräisestä tasosta sekä työelämän tarpeisiin vastaamisen. 
 
Toimenpiteet: 
 

(5) Luonto- ja ympäristöalan tutkintojen perusteiden uudistamistöissä tarkastellaan alan ja sivuavien 
tutkintojen kokonaisuutta. Tutkintorakenteessa reagoidaan työelämän muuttuviin tai uusiin 
osaamistarpeisiin ensisijaisesti nykyisiä tutkintoja kehittämällä sekä mahdollistamalla valinnaiset tutkinnon 
osat toimialojen rajapinnoilta. (OKM, OPH, tutkinnon uudistamistyöt) 
 

(6) Perus-, ammatti-, ja erikoisammattitutkinnoista luodaan selkeitä, osaamisvaatimuksiltaan ammattitaitoa 
syventäviä tai laajentavia opintopolkuja. Selvitetään tarve perustaa luonnonhoidon ammattitutkinto, joka 
suuntautuisi maisemanhoitoon sekä luonnonvesien hoitoon ja kunnostukseen. (OKM, OPH, tutkinnon 
uudistamistyöt) 

(7) Kehitetään alan tutkinnon osista nykyistä selkeämpiä työelämän tarpeita vastaavia kokonaisuuksia. (OPH, 
toimialajärjestöt, tutkinnon uudistamistyöt) 

(8) Lisätään mahdollisuuksia tutkinnon osien suorittamiseen sekä luonto- ja ympäristöalalla että muiden alojen 
tutkinnon suorittajille. Tarjonta laitetaan esille oppilaitosten verkkosivuille. (oppilaitokset) 

(9) Sisällytetään tutkintoihin nykyistä laajemmat mahdollisuudet valinnaisuuteen tutkinnon sisällä ja muista 
tutkinnoista. (OPH, tutkinnon uudistamistyöt) 

(10) Puretaan tarpeetonta päällekkäistä koulutusta ja monipuolistetaan koulutustarjontaa oppilaitosten työnjaon 
ja yhteistyön sekä oppilasvaihdon avulla. (OKM, oppilaitokset, oppilaitosverkoston neuvottelupäivät) 

(11) Valintavaiheessa varmistetaan hakijoiden riittävät valmiudet tutkinnon suorittamiseen sekä ohjataan 
tutkinnon suorittajat lähtötasonsa ja tarpeidensa mukaisesti soveltuvaan tutkintoon tai tutkintotasoon. 
(oppilaitokset) 

(12) Kehitetään henkilökohtaistamisessa muun muassa koulutuksen toteuttamista koskevia asiakaslähtöisiä 
toimintatapoja, joilla varmistetaan, että koulutus ja opiskelu vastaavat opiskelijan tarpeita. (oppilaitokset, 
oppilaitosverkoston neuvottelupäivät) 

(13) Koulutuksen perusteltavuutta tarkastellaan koulutuksen vetovoimaisuuden, ensisijaisten hakijoiden 
määrän, läpäisyn sekä koulutustarjonnan työelämätarpeen perusteella. (koulutuksen ja tutkinnon järjestäjät) 
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9.3 Erikoistuminen ja yhteistyö koulutuksen järjestämisessä 
 
Luonto- ja ympäristöala nähdään monien trendien ja kehityssuuntien perusteella tulevaisuuden alana, jonka merkitys 
tulee kasvamaan olennaisesti. Luonto- ja ympäristöalalla on erittäin monipuolisesti työtehtäviä. Saman alan töissäkin 
voidaan tarvita erilaista osaamista muun muassa luonnossa liikkumisessa ja toimimisessa. Tärkeää on lisäksi nähdä 
muiden alojen mahdollisuudet. Esimerkiksi ympäristöosaamista tarvitaan yhä enemmän kaikilla aloilla. Luonto- ja 
ympäristöalan osaamista on aiempaa vahvemmin integroitava eri alojen työhön. Kytkennät muihin toimialoihin ja 
koulutusaloihin lisäävät vaihtelua osaamistarpeissa, jolloin niiden selvittämisen ja seurannan merkitys korostuu. 
 
Luonto- ja ympäristöalan kehittymisen ja resurssien tehokkaan käytön näkökulmasta on tärkeää, että alan 
oppilaitokset profiloituisivat eri osaamisalueille vahvuuksiensa ja alueellisten tarpeiden mukaisesti. Erikoistumista ja 
työnjakoa oppilaitosten välillä voi tapahtua esimerkiksi tutkintojen ja tutkinnon osien sekä niiden painotusten kautta. 
Tutkintojen valinnaisuuksien lisääminen tukee tätä kehitystä. 
 
Erikoistuminen mahdollistaa koulutuksen ja tutkinnon järjestäjien osaamisen syventämisen sekä oppimisympäristön 
ja verkostojen kehittämisen. Näin voidaan yhä paremmin vastata kehittyvän alan kasvaviin ja monipuolistuviin 
työelämävaatimuksiin ja lisätä kiinnostusta alan tutkintoihin. Oppilaitosten erikoistumisalat on syytä tuoda selkeästi 
esille. 
 
Luonto- ja ympäristöalan oppilaitokset ovat merkittävässä roolissa paikallisissa ja alueellisissa 
innovaatioympäristöissä. Tästä syystä on tärkeää erikoistumisen lisäksi mahdollistaa osaamisen kerryttäminen 
oppilaitoksissa ja vahvistaa erityisalojen yrityselämäyhteyksiä. Tämä luo pohjaa alan yrittäjyyden sekä uusien 
tuotteiden ja palveluiden kehittämiseen. Hyvä käytäntö on esimerkiksi alueellisten kehittämishankkeiden 
toteuttaminen tai toteuttamiseen osallistuminen. Erikoistumisen avulla saadaan paitsi monipuolistettua 
koulutustarjontaa myös kehitettyä valikoimaa ja omaleimaista palvelutarjontaa luonto- ja ympäristöalalle. Yhä 
tärkeämpää on se, että toiminnassa kiinnitetään huomiota paikallisiin vahvuuksiin ja kulttuuriin. 
 
Oppilaitosten erikoistuminen ja työnjako edellyttävät koulutuksen ja tutkinnon järjestäjien vahvaa yhteistyötä. 
Luonto- ja ympäristöalan oppilaitoksilta on puuttunut laajamittainen keskinäinen yhteistyökulttuuri. Yhteistyö 
oppilaitosverkoston kesken antaisi sen jäsenille mahdollisuuden hyötyä muista ja tuoda omaa erikoisosaamistaan 
esille. Työnjaossa ja opiskelijoiden valinnaisuuksien mahdollistamisessa olisi päästävä sopimukseen ja löydettävä 
parhaat toimintamallit. Kehitystyötä varten voidaan koota yhteisiä kokeiluhankkeita. 
 
Käytännön yhteistyötä koulutuksen järjestämisessä on mahdollista kehittää esimerkiksi työssäoppimispaikkojen 
löytämisessä ja asiantuntijakouluttajien hyödyntämisessä. Yhteistyötä voidaan tehdä vaikkapa opetussuunnitelmien ja 
koulutusmateriaalien kehittämisessä. Materiaaleja ja asiantuntijaluentoja on mahdollista tarjota yhä enemmän verkon 
kautta. Ammatillisten foorumien ja alan yhteisten neuvottelupäivien avulla lisätään alan tiedonkulkua ja 
vuorovaikutusta. 
 
Toimenpiteet: 
 

(14) Oppilaitokset suuntaavat toimintaansa erikoistumisaloille omien vahvuuksiensa ja alueellisten tarpeiden 
mukaisesti. Aihealueilla kerrytetään oppilaitoksen osaamista sekä kehitetään verkostoja ja 
oppimisympäristöjä. (oppilaitosverkosto, oppilaitokset) 

(15) Oppilaitosten välillä sovitaan työnjaosta ja yhteistyöstä, joka mahdollistaa monipuolisen ja kattavan luonto- 
ja ympäristöalan koulutustarjonnan valtakunnallisesti työelämän tarpeiden mukaan. (oppilaitosverkosto, 
neuvottelupäivät, jatkohanke) 

(16) Luonto- ja ympäristöalan oppilaitokset toimivat verkostoissa ja kehittävät pitkäjänteisesti rooliaan 
osaamisalojensa asiantuntijoina alan innovaatioympäristössä alueellisesti ja valtakunnallisesti. 
Verkostomainen toiminta ja asiantuntijaroolin kehittäminen kirjataan toimenpiteeksi oppilaitosten 
strategioihin. (oppilaitokset, neuvottelupäivät, toimialakehittäjät) 

(17) Oppilaitokset kehittävät yhteistyötä yli työelämä- ja koulutusalarajojen luonto- ja ympäristöalan 
koulutuksen kytkemiseksi muiden alojen opetukseen ja tutkintoihin. Alan tutkinnon osien tarjontaa ja 
täydennyskoulutusta kehitetään eri alojen ammattilaisille. (oppilaitosverkosto, oppilaitokset, 
toimialajärjestöt) 
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(18) Koulutuksen käytännön järjestämisessä kootaan yhteistyössä kokeiluhankkeita, joilla kehitetään 
toimintamalleja valinnaisten tutkinnonosien suorittamiseen eri oppilaitoksissa, nuorten ammattiosaamisen 
näyttöjen ja aikuisten näyttöjenvastaanoton joustavuutta sekä asiantuntijaopettajien vaihtoa ja 
hyödyntämistä. (oppilaitosverkosto, neuvottelupäivät, kokeiluhankkeet) 

(19) Valinnaisuuksien ja kattavan koulutustarjonnan mahdollistamiseksi luodaan oppilaitosten yhteinen 
koulutustarjotin (tutkinnot, tutkinnon osat ja koulutuskokonaisuudet). Koulutustarjonta tuodaan esille 
yhteisillä (www.luontojaymparistoopetus.fi) ja oppilaitosten verkkosivuilla. (oppilaitosverkosto, 
oppilaitokset) 

(20) Lisätään verkon avulla yhteistyötä materiaalien ja asiantuntijoiden hyödyntämisen suhteen kokoamalla alan 
yhteisiä oppimateriaaleja, verkkokursseja ja asiantuntijaluentosarjoja verkkoon. (oppilaitosverkosto, OPH, 
jatkohankkeet) 

(21) Kootaan verkkoon luonto- ja ympäristöalan yhteinen työssäoppimispaikkojen rekisteri oppilaitosten ja 
työelämän yhteistyönä. Nimetään vastuullinen toimija rekisterin ylläpitoon. (vetovoimahanke) 

(22) Ylläpidetään ja kehitetään oppilaitosten ja työelämän yhteistyönä luonto- ja ympäristöalan ammatillista 
koulutusta monipuolisesti esittelevää verkkosivustoa (www.luontojaymparistoopetus.fi). Nimetään 
vastuullinen toimija verkkosivuston ylläpitoon. (vetovoimahanke, oppilaitokset, Suomen 
luontoyrittäjyysverkosto ry) 

(23) Luodaan toimintamallit alan yhteisille, vuosittain järjestettäville neuvottelupäiville ja ammatillisille 
foorumeille. Järjestetään yhteisiä tapahtumia vuosittain alan tiedonvaihdon ja vuorovaikutuksen 
lisäämiseksi, työelämäyhteyksien monipuolistamiseksi sekä alan koulutuksen yhtenäistämiseksi. 
(vetovoimahanke, oppilaitosverkosto, työelämäorganisaatiot) 

(24) Tuetaan henkilöstön osallistumista ammatillisten verkostojen tapaamisiin. Joustavan ja kattavan 
osallistumisen varmistamiseksi lisätään ja hyödynnetään vuorovaikutuksessa sähköisiä kokousvälineitä. 
(oppilaitokset) 

9.4 Osaamisen ja koulutuksen kehittäminen 
 
Keskeisiä lähtökohtia luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestämiselle ja kehittämiselle ovat 
työelämän tarpeet ja niiden tunteminen. Laajalla ja kehittyvällä alalla tarvitaan monipuolisia työelämäyhteyksiä ja 
koulutuksen tiivistä liittämistä työelämään. Näin kyetään joustavasti vastaamaan kasvaviin osaamistarpeisiin ja 
painottamaan koulutuksissa työelämän keskeisiä vaatimuksia. 
 
Erikoistuminen ja osaamisen monialaisuus asettavat suuria haasteita oppilaitoksille. Opettajien osaamisen 
syventämisellä ja erityisosaamisen kartuttamisella on kasvava merkitys, jotta luonto- ja ympäristöalan 
osaamisvaatimuksiin kyetään laadukkaasti vastaamaan. Erikoisosaamisen hankkimiseen on panostettava esimerkiksi 
täydennyskoulutuksella ja työelämäjaksoilla. Uusien ammattitaitoisten opettajien saamiseksi on tehtävä yhteistyötä 
myös yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen kanssa. Asiantuntemusta on lisäksi haettava muilta koulutusaloilta. 
Työelämän asiantuntemuksen hyödyntämistä on tarpeen lisätä. 
 
Opettajien täydennyskoulutusten keskeisiä aiheita ovat alan asiantuntemuksen syventämisen lisäksi muun muassa 
sosiaalisen median ja tietotekniikan hyödyntäminen, verkko-opetuksen ja -kokousten hyödyntäminen, viestintä, 
asiakaspalveluosaaminen ja kielitaito. Yrittäjyys- ja projektiosaamisen sekä kansainvälisten verkostojen merkitys on 
suuri sekä opettajien osaamisessa että koulutuksen ja tutkintojen järjestämisessä. Luonto- ja ympäristöalan 
yrittäjyyskoulutusta sekä kieli- ja kulttuurikoulutusta on syytä vahvistaa. 
 
Koulutuksessa tarvitaan erikoistumisen ja osaamisen syventymisen myötä monipuolisia oppimisympäristöjä ja 
työssäoppimispaikkoja. Laadukas koulutus edellyttää työelämää vastaavia tiloja, koneita, laitteita ja työmenetelmiä 
sekä opettajien ja opiskelijoiden tukipalvelujen kehittämistä. Erityisalojen oppimisympäristöjen osalta on tarpeen 
kehittää työelämäyhteistyötä. 
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Luonto- ja ympäristöalan opetusmateriaalia on kehitettävä. Merkittävä osa materiaaleista ja kurssitarjonnasta tulisi 
saada verkkoon. Alan perusmateriaalin lisäksi huomiota on kiinnitettävä erityisaiheiden materiaalien tuottamiseen. 
 
Toimenpiteet: 
 

(25) Monipuolistetaan ja lisätään oppilaitosten työelämäyhteistyötä. (oppilaitokset) 

(26) Sovitetaan koulutuksen järjestäjien opetussuunnitelmissa työssäoppimisjaksojen ajankohdat työelämän 
tarpeiden mukaan työssäoppimisen laadun varmistamiseksi. Vahvistetaan työssäoppimispaikkojen 
työpaikkaohjaajakoulutusta. (oppilaitokset) 

(27) Parannetaan opettajien työelämätuntemusta muun muassa lisäämällä yritysvierailuja ja 
kehittämishankevaroin opettajien työelämäjaksoja sekä osallistumalla alan yrittäjyyden 
kehittämishankkeisiin. (oppilaitokset) 

(28) Lisätään opettajien osaamista syventävää täydennyskoulutusta sekä kehitetään ammatillista vuorovaikutusta 
eri oppilaitosten välillä. Panostetaan oppilaitosten erityisosaamista vahvistavaan täydennyskoulutukseen ja 
kehittämistyöhön. (oppilaitokset) 

(29) Tehdään korkeakoulujen kanssa yhteistyötä koulutuksen kehittämisessä, jotta alalle saadaan uusia osaajia 
alan koulutus- ja kehitystyöhön. (oppilaitosverkosto, OPH) 

(30) Kehitetään alan ajanmukaisia oppimateriaaleja, tukipalveluja ja oppimisympäristöjä. (oppilaitokset, OPH, 
kehittämisorganisaatiot, työelämäorganisaatiot) 

(31) Kehitetään ja lisätään verkko-opetusta ja oppilaitosten yhteistyönä verkkokurssitarjontaa. 
(oppilaitosverkosto, OPH, hankerahoitus) 

(32) Kootaan yhteistyössä luonto- ja ympäristöalan koulutuksessa hyödynnettävä asiantuntijarekisteri 
oppilaitosverkoston verkkosivuille osaajien tavoittamisen helpottamiseksi. Hyödynnetään asiantuntijoita 
koulutuksissa esimerkiksi vierailevien kouluttajien ja videoluentojen avulla. (oppilaitosverkosto) 

(33) Vahvistetaan alan yritysosaamista muun muassa oppilaitosten harjoitusyritysten avulla. (oppilaitokset) 

(34) Lisätään opettajien ja opiskelijoiden kansainvälistä vuorovaikutusta ja yhteistyötä muun muassa 
kansainvälisen opettajavaihdon ja ulkomaisten työssäoppimispaikkojen avulla hanketoiminnan sekä 
opetushallituksen valtionavustuksien tukemana. Vahvistetaan alan kielitaidon ja eri kulttuurien 
tuntemuksen opetusta. (oppilaitokset, OPH) 

9.5 Kehittämisstrategian toteuttamiseen liittyvät keskeisimmät tehtävät 

9.5.1 Opetus- ja kulttuuriministeriön tehtävät 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategian toteuttamiseen liittyvät keskeisimmät 
tehtävät Opetus- ja kulttuuriministeriön osalta ovat tiivistetysti: 
 
Tutkintorakenteen kehittäminen (Toimenpiteet 5, 6) 
 
Alan koulutusmäärien mitoittaminen (Toimenpide 10) 

9.5.2 Opetushallituksen tehtävät 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategian toteuttamiseen liittyvät keskeisimmät 
tehtävät Opetushallituksen osalta ovat tiivistetysti: 
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Tutkintojen uudistaminen työelämälähtöisesti valinnaisuutta ja joustavia opintopolkuja kehittäen: 
Opetushallitus mahdollistaa luonto- ja ympäristöalan tutkintojen perusteiden ajantasaisuuden ja uudistamisen 
työelämän tarpeiden mukaisesti. Tutkintoihin sisällytetään nykyistä enemmän valinnaisuutta sekä tutkinnon sisällä 
että muista tutkinnoista. Alan tutkintorakennetta kehitetään. Eri tutkinnot muodostavat alan ammattitaitoa 
syventäviä tai laajentavia opintopolkuja. (Toimenpiteet 5, 6, 7 ja 9) 
 
Luonto- ja ympäristöalan ennakoinnin ja verkostotoiminnan lisääminen: Opetushallitus ja 
koulutustoimikunnat toteuttavat kehityshankkeita, joilla muun muassa ennakoidaan alan osaamistarpeita ja 
selvitetään mahdollisuudet integroida luonto- ja ympäristöalan osaamista eri toimialoille. Alan aloitus- ja 
koulutuspaikkojen määrää mitoitetaan työelämätarpeen mukaisesti. (Toimenpiteet 3, 4, 13 ja 18) 
 
Ajanmukaisten oppimisympäristöjen kehittäminen: Opetushallitus suuntaa rahoitusta alan opettajien 
täydennyskoulutukseen sekä ajanmukaisten oppimateriaalien ja oppimisympäristöjen kehittämiseen. (Toimenpiteet 
28, 29 ja 30) 

9.5.3 Koulutuksen ja tutkinnon järjestäjien tehtävät 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategian toteuttamiseen liittyvät keskeisimmät 
tehtävät koulutuksen ja tutkinnon järjestäjien osalta ovat tiivistetysti: 
 
Henkilökohtaistamisen kehittäminen: Koulutuksen ja tutkinnon järjestäjät ohjaavat tutkinnon suorittajat heidän 
lähtötasonsa ja tarpeidensa mukaisesti soveltuvaan tutkintoon ja tutkintotasoon sekä lisäävät mahdollisuuksia 
tutkinnonosien ja valinnaisten tutkinnonosien suorittamiseen. Henkilökohtaistamisessa kehitetään toimintatapoja, 
joilla varmistetaan, että koulutus ja opiskelu vastaavat opiskelijan tarpeita. (Toimenpiteet 8, 11, 12 ja 18) 
 
Koulutuksen työelämälähtöinen kehittäminen: Koulutuksen ja tutkinnon järjestäjät lisäävät työelämäyhteistyötä 
ja sovittavat koulukohtaisia opetussuunnitelmia työelämän tarpeiden mukaan. Oppilaitokset kehittävät rooliaan 
osaamisalojensa asiantuntijoina alan yritys- ja kehittämistoiminnan verkostoissa. Oman asiantuntijuuden 
kehittäminen kirjataan oppilaitosten strategiaan. (Toimenpiteet 16, 25 ja 26) 
 
Verkko-opetuksen, oppimisympäristöjen ja opetuksen laadun kehittäminen: Koulutuksen ja tutkinnon 
järjestäjät lisäävät verkko-opetusta ja verkkokurssitarjontaa sekä kehittävät erikoistumisalojensa osaamista ja 
oppimisympäristöjä. Oppilaitokset lisäävät opettajien osaamista syventävää täydennyskoulutusta, erityisosaamista 
vaativissa aiheissa ulkopuolisten asiantuntijakouluttajien käyttöä sekä ammatillista vuorovaikutusta oppilaitosten 
välillä. (Toimenpiteet 14, 28, 31 ja 32) 
 
Henkilöstön tukeminen osallistumaan yhteisiin tapahtumiin, täydennyskoulutuksiin ja 
kehittämishankkeisiin: Koulutuksen ja tutkinnon järjestäjät tukevat henkilöstönsä osallistumista ammatillisten 
verkostojen tapaamisiin. Työelämätuntemusta parannetaan yritysvierailujen ja opettajien työelämäjaksojen avulla sekä 
osallistumalla alan yrittäjyyden kehittämistoimintaan. (Toimenpiteet 24 ja 27) 
 
Yrittäjyyden, kielten ja kulttuurien opetuksen vahvistaminen: Koulutuksen ja tutkinnon järjestäjät vahvistavat 
yrittäjyyden opetusta muun muassa harjoitusyritysten avulla sekä lisäävät opettajien ja opiskelijoiden kansainvälistä 
vuorovaikutusta. (Toimenpiteet 33 ja 34) 

9.5.4 Oppilaitosverkoston tehtävät 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategian toteuttamiseen liittyvät keskeisimmät 
tehtävät alan oppilaitosverkoston osalta ovat tiivistetysti: 
 
Päällekkäisen koulutuksen purkaminen ja oppilaitosten työnjaosta sopiminen: Oppilaitokset sopivat 
keskinäisestä yhteistyöstä ja työnjaosta, joka mahdollistaa tarpeettoman päällekkäisen koulutuksen purkamisen ja 
oppilaitosten erikoistumisen sekä monipuolisen ja kattavan luonto- ja ympäristöalan koulutustarjonnan 
valtakunnallisesti työelämän tarpeiden mukaan. (Toimenpiteet 10 ja 15) 
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Koulutus- ja opetusyhteistyön järjestäminen: Oppilaitokset kehittävät yhteistyötä yli työelämä- ja 
koulutusalarajojen luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kytkemiseksi muiden alojen opetukseen ja tutkintoihin. 
Alan tutkinnon osien tarjontaa ja täydennyskoulutusta kehitetään eri alojen ammattilaisille. Yhteistyötä materiaalien 
ja asiantuntijoiden hyödyntämisessä lisätään verkkoon koottavien oppimateriaalien, verkkokurssien ja 
asiantuntijaluentosarjojen avulla. (Toimenpiteet 17 ja 20) 
 
Neuvottelupäivien järjestäminen alan pysyvänä vuorovaikutusfoorumina ja koulutuksen kehittämisen 
työkaluna: Oppilaitosverkostossa järjestetään vuosittain neuvottelupäivät ja ammatillisia foorumeja, joilla lisätään 
alan tiedonvaihtoa ja vuorovaikutusta, monipuolistetaan työelämäyhteyksiä sekä yhtenäistetään alan koulutusta. 
(Toimenpide 23) 
 
Yhteisten verkkosivujen ylläpito ja kehittäminen: Oppilaitosten ja työelämän yhteistyönä ja yhteisillä resursseilla 
ylläpidetään ja kehitetään luonto- ja ympäristöalan ammatillista koulutusta esittelevä verkkosivusto 
(www.luontojaymparistoopetus.fi), joille kootaan muun muassa alan ammatti- ja työtehtäväkuvaukset, alan 
koulutustarjonta sekä eri koulutustasojen lähtötasovaatimukset. Verkkosivuston ylläpitoon nimetään vastuullinen 
toimija. (Toimenpiteet 1 ja 22) 
 
Yhteisen koulutustarjottimen luominen: Oppilaitosten yhteistyönä luodaan luonto- ja ympäristöalan yhteinen 
koulutustarjotin, joka sisältää alan tutkinnon osat ja koulutuskokonaisuudet. Koulutustarjonta tuodaan esille 
yhteisillä ja oppilaitosten verkkosivuilla. (Toimenpide 19) 
 
Opetusmateriaalien kehittäminen ja osaajarekisterin luominen: Oppilaitosten ja työelämän yhteistyönä 
kehitetään alan ajanmukaisia oppimateriaaleja ja oppimisympäristöjä. Yhteistä oppimateriaalia kootaan verkkoon. 
Luonto- ja ympäristöalan eri aihealueiden osaajien tavoittamisen helpottamiseksi kootaan koulutuksessa 
hyödynnettävä asiantuntijarekisteri oppilaitosverkoston verkkosivuille. (Toimenpiteet 20, 30 ja 32) 

9.5.5 Vetovoima ja strategia -hankkeessa toteutettavat tehtävät 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kehittämisstrategian toteuttamiseen liittyvät keskeisimmät 
tehtävät vetovoima ja strategia -hankkeen osalta ovat tiivistetysti: 
 
Tiedotuskampanjan ja verkkosivujen toteuttaminen: Hanke toteuttaa tiedotuskampanjan luonto- ja 
ympäristöalan koulutuksesta ja tutkinnoista opinto-ohjaajille, peruskoulua ja lukiota päättäville sekä työelämän 
suuntaan. Alan ammattikuvaukset tuotetaan yhteisille verkkosivuille. Lisäksi hankkeessa kootaan luonto- ja 
ympäristöalan yhteinen työssäoppimispaikkarekisteri verkkoon. (Toimenpiteet 2, 3 ja 21) 
 
Toimintamallin luominen alan neuvottelupäiville: Hanke luo ja testaa toimintamallin alan yhteisille, vuosittain 
järjestettäville neuvottelupäiville, joilla lisätään alan tiedonvaihtoa ja vuorovaikutusta, monipuolistetaan 
työelämäyhteyksiä sekä yhtenäistetään alan koulutusta. Toimintamallia kehitettäessä otetaan huomioon jatkuvuus ja 
alan pysyvän työkalun luominen myös tulevaisuuden resursseilla. (Toimenpide 23) 

10 Seuranta 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen strategia on laadittu kaikkien alan opetuksen järjestämisestä 
vastuussa olevien käyttöön. Strategia nostaa esiin luonto- ja ympäristöalan opetuksen kehittämisen kannalta keskeisiä 
tavoitteita ja toimenpiteitä. Erityisesti strategian on tarkoitus toimia koulutuksen järjestäjien päätöksenteon ja 
yhteistyön kehittymisen tukena. 
 
Strategian toimeenpanossa alueellisilla koulutuksen järjestäjien päätöksillä sekä oppilaitoksissa ja opetushallinnossa 
tehtävällä työllä on olennainen merkitys. Strategia kohdistaakin luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen 
kehittämiseen liittyviä tehtäviä niin opetus- ja kulttuuriministeriölle, Opetushallitukselle, alan koulutuksen järjestäjille 
kuin oppilaitosten verkostolle yhteisesti. 
 
Strategian jalkauttamisessa, toteuttamisessa ja seurannassa luonto- ja ympäristöalan yhteisillä neuvottelupäivillä on 
keskeinen asema. Yhteisessä kokoontumisessa seurataan ja käsitellään vuosittain toimenpiteiden toteutumista, 
tutustutaan hyviin käytänteisiin sekä viedään työpajoin ja keskustellen toimenpiteitä eteenpäin. Yhteisesti sovitaan 
vastuiden jakamisesta, tarvittavista resursseista ja työnjaosta. 
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Valtakunnalliset ja alueelliset kokeilu-, kehittämis- ja koulutushankkeet ovat merkittävä keino viedä toimenpiteitä 
eteenpäin. Osa hanketoimista vaatii ammatillisen koulutuksen toimijoiden yhteistyötä, osa on selkeämmin 
toimijakohtaista vastuunottoa alan koulutuksen ja oman toiminnan kehittämiseksi. Strategian linjaukset otetaan 
huomioon toimijoitten omissa strategioissa. 
 
Opetushallitus sopii koulutuksen ja tutkinnonjärjestäjien kanssa strategiasta tehtävästä seurannasta. Kooste 
toimenpiteisiin liittyvästä toteutumasta käsitellään palautekeskusteluineen alan yhteisillä neuvottelupäivillä. 
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LIITTEET 
 
 
Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – AEL 
 
Virallinen nimi:  AEL Oy 
Osoite: Kaarnatie 4, 00410 Helsinki 
Puhelin:  09 530 71 
Y-tunnus:  1008466-6 
Internet-sivu: www.ael.fi 
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
AEL on Suomen johtava tekniikan koulutuspalveluiden tarjoaja. Meiltä saa tehokkaat ratkaisut yrityksen toiminnan 
kehittämiseen. Tarjontaamme kuuluvat avoimet ja yrityskohtaiset kurssit, seminaarit ja tutkinnot. AEL:ssä on 
vuosittain noin 34 000 opiskelijaa yli 2 000 koulutustilaisuudessa. Henkilöstöä on 210 ja lisäksi laaja 
asiantuntijaverkosto. AEL:ssä on toimivat, käytännönläheiset oppimisympäristöt: • 30 käytännön harjoitustilaa • 26 
koulutustilaa • 10 tietokoneluokkaa. AEL:ssä on myös hyvät kokonaispalvelut. AEL Hotellissa on 30 yhden hengen 
ja 40 kahden hengen huonetta sekä yksi viiden hengen ja kaksi yhdeksän hengen soluhuoneistoa. AEL Ravintolassa 
on 230 asiakaspaikkaa ja AEL Auditoriossa 215 paikkaa sekä nykyaikaiset av-välineet. 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
Ympäristöhuollon ammattitutkinto 
 
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Ympäristöhuollon ammattitutkintoon valmistavaa koulutusta annetaan seuraavien suuntautumisosien pakollisiin 
osiin: - ympäristöhuollon kuljetukset - loka- ja viemärihuolto - korkeapainevesityö.   Valinnaisista suuntautumisosista 
voi valita seuraavat: - turvallisuusneuvonantaja - ADR-ajolupa - teollinen imutyö - käytönvalvoja. Näyttötutkinto ja 
siihen valmistava koulutus toteutetaan usein oppisopimuskoulutuksena. Tutkintoon valmistava koulutus on 
monimuoto-opiskelua, joten lähipäivien määrä on mahdollisimman pieni. Näin opiskelu sujuu hyvin työn ohessa. 
Tutkinnon suorittamiseen liittyvä työssä oppiminen on normaalia työpaikalla tehtävää työtä.  
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
AEL on kehittänyt opiskelun tueksi verkko-oppimisympäristön, jota pystyy hyödyntämään sekä kotona että 
työpaikalla. Lähipäivien kouluttajat ovat alalla toimivia asiantuntijoita. 
 
Lähde: Pirjo Metsovaara, markkinointisuunnittelija 
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Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – AHLMANIN AMMATTIOPISTO 
 
Virallinen nimi:  Ahlmanin koulun säätiö / Ahlmanin ammattiopisto 
Osoite:  Hallilantie 24 , 33820 TAMPERE   
Puhelin:  (03) 3399 2500 
Y-tunnus:  0155402-1 
Internet-sivu: www.ahlman.fi 
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
Ahlmanin ammattiopisto on Pirkanmaalla sijaitseva yksityinen koulutus- ja palveluyksikkö, jota Ahlmanin koulun 
Säätiö ylläpitää. Säätiön hallitus on ylin päättävä toimielin ja toimii koulutuksen järjestäjänä. Hallitukseen kuuluu 
Pirkanmaalaisia elinkeinoelämän edustajia. Säätiön hallitus vastaa Ahlmanin strategisista linjauksista sekä koulutuksen 
että palvelutoiminnan osalta.    Oppilaitos on perustettu vuonna 1904, jolloin se aloitti kannatusyhdistyksen 
ylläpitämänä. Yli satavuotiaan historian aikana on oppilaitos muuttunut monien eri vaiheiden kautta kuitenkin niin, 
että maamies- ja emäntäkoulun perinteet ovat edelleen näkyvissä niin koulutuslinjoissa, kuin tavoissa toimia ja 
arvostaa vanhaa perinnettä. Opetusministeriön viimeisin koulutuksen järjestämislupapäätös (656/530/2010) määrää 
Säätiön koulutustehtävästä seuraavasti: koulutusalat ovat luonnonvara- ja ympäristöala, jossa maatalousalan 
perustutkinnossa on erityislupa eläintenhoitajan koulutusohjelmaan sekä kokonaisuudessaan matkailu-, ravitsemis- ja 
talousala. Koulutuksen järjestäjän erityisenä koulutustehtävänä on järjestää ammatilliseen peruskoulutukseen 
ohjaavaa ja valmistavaa koulutusta (ammattistartti). Opiskelijamääräksi on vahvistettu (24.6.2010) 275 
perusopetuksen opiskelijaa. Ahlman-instituutissa järjestetään kaikkien alojen koulutusta ammattitutkintoina ja 
lyhytkursseina. Näyttötutkintoon valmistavia oppisopimuskoulutuksia järjestetään perustutkintoina ja 
ammattitutkintoina. 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkinto, erä- ja luonto-opas 
 
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Ahlmanin ammattiopiston kaikkia opetussuunnitelmia on kehitetty kokonaisuutena työelämän ja yksilöiden 
osaamistarpeiden näkökulmasta. Koulutusohjelmittain opiskelijoiden on mahdollisuus suuntautua valinnaisten 
ammatillisten tutkinnon osien kautta yksilöllisesti. 
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
Ahlmanin ammattiopiston vuosien 2010–2015 pedagogisen toiminnan kehittämisen painopisteet on valittu ulkoisen 
arvioinnin perusteella, joka tehtiin keväällä 2009. Kolme keskeistä tavoitetta opetuksen ja oppimisen toteutuksessa 
sekä niiden kehittämisessä ovat opiskelijan yksilöllisen urapolun vahvistaminen, opiskelijan aktiivisen roolin 
lisääminen sekä työelämäyhteistyö.    Työelämän ja opiskelijoiden aktiivisen roolin ja yhteistyön lisääntyminen näkyy 
muun muassa ammattiopiston johtokunnassa ja ammattiosaamisen näyttöjen toimielimen kokoonpanossa. 
Johtokunnassa ja ammattiosaamisen näyttöjen toimielimessä on edustettuna suuntautumisalakohtaisesti niin 
työelämä- kuin opiskelijaedustajatkin. Koulutuksen laatua arvioidaan ja parannetaan tutkinnon osittain opiskelijoille 
ja työssäoppimisen ohjaajille suunnattujen palautekyselyiden avulla. Lähiopetuksen, työssäoppimisen ja 
ammattiosaamisen näyttöjen jälkeen opiskelijoille lähetetään sähköpostiin linkki webropol-palautteeseen. 
Työpaikkaohjaajille lähetetään vastaavasti palautekysely työssäoppimisen ja ammattiosaamisen näyttöjen jälkeen 
sähköpostiin. Opiskelijoiden ja työpaikkaohjaajien antaman palautteiden pohjalta kyseistä tutkinnon osaa opettaneet 
opettajat ja apulaisrehtori tekevät kehittämismuutokset seuraavan vuoden opiskelijaryhmän työsuunnitelmaa ja 
tarvittaessa opetussuunnitelmaan. Palautteiden koostemuistio ja kehittämismuutokset esitellään opiskelijaryhmälle 
sekä lähetetään johtokunnan ja ammattiosaamisen näyttöjen toimielimen koulutusalakohtaisille edustajille 
sähköpostiin. Näin opetussuunnitelma sekä itse opetus, työssäoppiminen ja ammattiosaamisen näytöt tulevat 
tutkinnon osittain tutummaksi työelämänedustajille. Työssäoppimisen määrää lisätään opiskelijakohtaisesti silloin, 
kun se on ammattitaidon hankkimisen kannalta perusteltua.   OPETOP-ammatinopettajien 
työelämäosaamishankkeen aikana (1.1.2010–30.6.2013) kaikki Ahlmanin ammattiopiston opettajat pääsevät kahden 
kuukauden mittaiselle työelämäjaksolle. Työelämäjakson tavoitteena on opettajien työelämälähtöisen ammattitaidon 
vahvistuminen. Työelämäjaksolla opettaja kehittää valmiuksiaan työelämälähtöisten opetussuunnitelmien, opetuksen 
sekä työssäoppimisen ja ammattiosaamisen näyttöjen suunnittelussa ja toteutuksessa. 
 
Lähde: Taina Eweiss, apulaisrehtori       
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Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – AMMATTI-INSTITUUTTI IISAKKI 

Virallinen nimi:  Länsi-Pirkanmaan koulutuskuntayhtymä, Ammatti-instituutti Iisakki / Osaran 
maaseutuopetusyksikkö  

Osoite: Osarantie 89 , 39230 Osara 
Puhelin: 03 342 4400 
Y-tunnus:  1026234-6 
Internet-sivu: www.lpkky.fi 
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
Koulutuskuntayhtymä vahvistaa ja kehittää asemaansa alueellisena, maakunnallisena ja valtakunnallisena 
koulutuspalveluiden tuottajana ja on keskeinen vaikuttaja seutukunnan kehittämisessä. 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
Luonto- ja ympäristöalan perustutkinto (Luonnonvaratuottaja, Luonto- ja ympäristöneuvoja) 
  
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Osaran maaseutuopetusyksikössä koulutetaan luonnonvaratuottajia sekä luonto- ja ympäristöneuvojia nuorisoasteen 
perustutkinnossa ja aikuisten monimuotokoulutuksena näyttöön 
valmistavassa perustutkinnossa. Oppilaitos on erikoistunut yrtteihin, keruutuotteisiin ja luonnonmateriaaleihin ja 
niiden tuotteistamiseen koristemateriaaleiksi, hoivatuotteiksi ja elintarvikkeiksi sekä kädentaitojen ja erityisryhmien 
ohjaamiseen. 
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
Luonto- ja ympäristöalan opinnot ovat vuosien saatossa vakiintuneet hyviksi käytännöiksi. Laatua kehitetään 
tuotteistamalla parempia tuotteita ja kehittämällä teknistä osaamista. Työelämäyhteyksiä ylläpidetään opetuksessa, 
työssäoppimisessa ja näytöissä ja erilaisten projektien avulla sekä työelämän että oppilaitosten kanssa. Oppilaitoksen 
linjat ovat varsin vetovoimaisia ja henkilöstö osaavaa jo nyt, mutta opetuksen laatua ja opiskelijoiden sitoutumista 
opintoihinsa voidaan edelleen parantaa. 
 
Lähde: Anna-Liisa Oksa, Koulutusalajohtaja 
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Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – AMMATTIOPISTO LAPPIA 
 
Virallinen nimi:  Kemi-Tornionlaakson koulutuskuntayhtymä Lappia   
Osoite: Urheilukatu 6 , 95400 TORNIO 
Puhelin: 010 38 340 
Y-tunnus:  2109309-0  
Internet-sivu: www.lappia.fi  
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
Kemi-Tornionlaakson koulutuskuntayhtymä Lappia hoitaa ammattikorkeakouluopetusta (Kemi-Tornio 
ammattikorkeakoulu) ja toiseen asteen koulutusta (Ammattiopisto Lappia). Ammattiopisto Lappia järjestää 
monialaista ammatillista perustutkintokoulutusta, oppisopimuskoulutusta ja ammattitutkinto sekä 
erikoisammattitutkintokoulutusta. Perustutkintoja voi suorittaa 7 eri alalle 43 tutkintoon ja ammatti- ja 
erikoisammattitutkintoja 50 eri tutkintoon. Vuosittain Ammattiopisto Lappiassa opiskelevien nuorten ja aikuisten 
kokonaismäärä noin 8500, joista ammatilliseen perustutkintoon johtavassa koulutuksessa opiskelee n. 2740 ja 
yhdistelmäopinnoissa (ammattilukiolaiset) n. 350 sekä aikuiskoulutusopinnoissa n. 5860 henkilöä. 
Oppisopimuskoulutuksessa aikuisista opiskelee n. 1400 henkilöä. Opetushenkilöstöä Ammattiopisto Lappiassa on 
noin 260 henkilöä ja muuta henkilöstöä noin 141 henkilöä. 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkinto   
  
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkintoon valmentavaa koulutusta annetaan Ammattiopisto Lappian Muonion 
toimipaikassa. Tunturi-Lapin alue on vahvaa matkailualuetta, jossa työvoiman tarvetta on saatu tyydytettyä 
koulutettujen erä- ja luonto-oppaiden avulla. Koulutusta on rakennettu alueen yrittäjien tarpeita ja toiveita 
kuunnellen ja vahvaa yhteistyötä tehden (kouluttajat, työssäoppimispaikat, työpaikoilla kouluttautuminen, yhteiset 
suunnittelupäivät jne.). Alueen erityispiirteitä on hyödynnetty tutkintoon valmentavissa opinnoissa mahdollisimman 
paljon (Tunturit, vesistöt ja matkailukeskukset). Työssä harjaantumisjaksot noudattavat pitkälle paikallisia matkailun 
sesonkeja ja näin koulutuksessa olevat saavat realistisen kuvan ammatin todellisista työtehtävistä. Alueella 
opiskelleista on Tunturi-Lapin alueelle jäänyt paljon henkilöitä töihin ja monet heistä ovat perustaneet oman 
yrityksen. 
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
Erä- ja luonto-oppaan tutkintoon valmentavan koulutuksen rinnalle on suunnitelmissa aloittaa luonto-ohjaajan 
perustutkintokoulutus. Sen ansiosta toivotaan alueelle saatavan monipuolisen sekä laajan osaajaverkoston 
kehittämään infraa ja sitä kautta ohjelmapalvelujen laatua ja monipuolisuutta. Tällä tavalla myös työelämän tarpeet 
saadaan entistä paremmin tyydytetyksi. Yhteistyötä muiden luontoalan oppilaitosten (ja oman oppilaitoksen muiden 
toimipaikkojen) välillä pyritään tiivistämään. Esimerkiksi metsäalan ja kalatalousalan osaajien ja välineistön 
yhteiskäyttöä tullaan tehostamaan. Yritysten kanssa tehtävien yhteisten projektien kehittämiseen ja toteuttamiseen 
tullaan panostamaan. Opiskelijoiden henkilökohtaisten polkujen suunnitteluun ja ohjaukseen tullaan tulevaisuudessa 
laittamaan entistä enemmän voimavaroja ja työllistymisen sekä jatko-opintopaikkojen etsiminen tulee jatkossa olla 
terävämpää. Ohjelmapalvelujen ja matkailun turvallisuuskulttuurin mielessä pitämiseen oppilaitoksella ja alueen 
yrityksillä sekä niiden välisellä yhteistyöllä on kasvava merkitys. 
 
Lähde: Veli-Pekka Kurki, lehtori, oppilaanohjaaja 
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Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – AMMATTIOPISTO LIVIA, 
KALATALOUS- JA YMPÄRISTÖOPISTO 
 
Virallinen nimi:  Ammattiopisto Livia, Kalatalous- ja ympäristöopisto 
Osoite: Kalakouluntie 72, 21610 Kirjala    
Puhelin: 02 4546 300    
Y-tunnus:  0823246-3 
Internet-sivu: www.kalakoulu.fi 
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
luonto- ja ympäristöala: luonto-ohjaaja, luonto- ja ympäristöneuvoja, ympäristönhoitaja sekä nuorisolle että aikuisille 
(näyttötutkinnot) Kalatalousala: kalastaja, kalastuksenohjaaja, kalanjalostaja ja kalanviljelijä kalatalouden pt, aikuisille 
kalanjalostajan at sekä kalastusoppaan at veneenrakentajan at 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
luonto- ja ympäristöalan pt (luonto-ohjaaja, ympäristönhoitaja ja luonto- ja ympäristöneuvoja), myös aikuisille 
  
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Painotusalueitamme ovat: veteen ja saaristoon liittyvät toiminnot ja asiasisällöt, ympäristökasvatus, luonto- ja 
vesiympäristössä liikkuminen ja toimiminen eri tavoin. Vahvuutena on myös kalatalouspuolen opetuksen 
sijoittuminen samaan oppimisympäristöön ja sijainti meriympäristössä. Hyvät verkostot eri toimijoihin 
(työssäoppiminen, vierailut, kenttätyöt, projektit), kansainvälisyys kokemusta 
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
Koulutusten sisältöjä kehitetään jatkuvasti, erityisesti aikuisilla palautteen ja kertyneiden kokemusten myötä (esim. 
uusia tutkinnon osia mukaan valittavaksi), laatu- ja palautetyön kehittäminen, opettajien työelämäjaksot (tulossa 
myös mahdollisuus ulkomailla suoritettavaan), samoin opiskelijoiden, vetovoimaisuutena pidämme vahvaa 
sijoittumistamme saariston lähellä, meren rannalla ja hyvässä kasvukeskuksessa (yhteydet, saavutettavuus), 
näyttötutkintomestaritutkinnot kaikille opettajille (suurella osalla on jo), osallistuminen alan koulutus- ja 
kehittämispäiville, yhteistyö työelämän kanssa 
 
Lähde: Tarja Lahti, lehtori, vt tiiminvetäjä 
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Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – AMMATTIOPISTO LIVIA, 
MAASEUTUOPISTO 
 
Virallinen nimi:  Peimarin koulutuskuntayhtymä, Ammattiopisto Livia, Maaseutuopisto Osoite:
  Tuorlantie 1, 21500 Piikkiö 
Puhelin: 02 477 3000    
Y-tunnus:  0823246-3 
Internet-sivu: www.livia.fi 
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
Maaseutuopisto on luonnonvara-alan oppilaitos, joka toimii kahdessa eri toimipaikassa Varsinais-Suomessa. 
Tuorlassa järjestetään puutarha-, maatalous- sekä luonto- ja ympäristöalan koulutusta, Paimiossa metsä- ja 
eläinkoulutusta. Maaseutuopistossa opiskelijoita on noin 900, joista noin 420 on ammatilliseen perustutkintoon 
johtavassa nuorisoasteen koulutuksessa, 430 aikuiskoulutuksessa ja 50 oppisopimuskoulutuksessa. Opettajia ja 
muuta henkilökuntaa on noin 95. Maaseutuopisto on osa Ammattiopisto Liviaa. 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
Luonto- ja ympäristöalan perustutkinto (luonto- ja ympäristöneuvoja, luonnonvaratuottaja, ympäristönhoitaja) 
Ympäristöhuollon ammattitutkintoon valmistava koulutus 
  
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Luonto- ja ympäristöalan opetus toteutetaan sekä aikuisten monimuotokoulutuksena että ylioppilaspohjaisena 
nuorisoasteen koulutuksena. Luonto- ja ympäristöneuvojien opinnot painottuvat luonto- ja ympäristökasvatukseen, 
luonnon- ja kierrätysmateriaalien käyttöön kädentaidoissa sekä luonnon hyvinvointivaikutuksiin. 
Luonnonvaratuottajien opinnot painottuvat luonnontuotteiden, erityisesti yrttien, keruuseen, viljelyyn ja 
jatkojalostamiseen. Ympäristönhoitajien opinnoissa painopisteitä ovat kulttuuri- ja luonnonympäristöjen hoito sekä 
jäte- ja ympäristönhuolto. Tärkeimpiä yhteistyökumppaneita ovat alueen yritykset, järjestöt, yhteisöt ja kunnat.
  
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
Maaseutuopistossa koulutuksen kehittämisessä painotutaan yhteistyön tiivistämiseen alan työelämän kanssa 
erityisesti opetussuunnitelman uusilla osa-alueilla kuten luonnontuotealalla sekä maaseutuyrittämiseen ja palvelujen 
tuottamiseen liittyen. Yhteistyötä kehitetään myös muiden luonto- ja ympäristöalan oppilaitosten kanssa mm. 
valinnaisuuden lisäämiseksi. Henkilöstön osaamista kehitetään opettajien aktiivisella osallistumisella alan 
koulutuksiin.  
 
Lähde: Arja Ojala, Luonto- ja ympäristöalan tiiminvetäjä 
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Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – AXXELL 
 
Virallinen nimi:  Axxell Utbildning Ab (Brusaby) 
Osoite:  Brusabyvägen 2, 25700 Kemiö 
Puhelin: 02 9001 7275   
Y-tunnus:  2064886-7 
Internet-sivu: www.axxell.fi/brusaby 
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
Axxell tarjoaa monipuolista koulutusta sekä nuoriso, että aikuisopiskelijoille. Axxell tarjoaa koulutusta yhdeksällä 
paikkakunnalla joista luonnonvaraopetus on keskitetty Kemiön Brusabyhyn. 
Brusabyn tila, jonka pellot, metsät ja navetta tarjoavat hyvän perustan maa- ja metsätalousopinnoille. Koulun tallin 
ratsastus- ja ravihevoset mahdollistavat korkeatasoisen hevosalan opetuksen ja erillinen pieneläintalo monipuoliset 
eläintenhoitajan opinnot. Brusabyssä voi opiskella myös tutkintoon tai osatutkintoon valmistavia, esim. eräopas tai 
riistamestarin koulutusohjelmissa. Lisäksi Brusaby tarjoaa vaihtelevia luonnonvara-alan lyhytkursseja ympäri vuoden. 
 
Brusabyssä on noin 130 perustutkintoa suorittavaa opiskelijaa ja 300 aikuisopiskelijaa. Koulun asuntola sijaitsee 
kätevästi koulun välittömässä läheisyydessä. 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
Luonto- ja ympäristöalan perustutkinto, Luontoalan koulutusohjelma 
Riistamestarin erikoisammattitutkinto 
 
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Axxell Brusaby tarjoaa monipuolista ympäristö- ja luonnonvarakoulutusta sekä nuoriso- että aikuisopiskelijoille. 
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
Pitää nykyiset koulutukset ja henkilökunta ajan tasalla alan kehityksen kanssa. Edelleen lisätä koulun ja Brusabyn 
tilan yhteistyötä. Lisätä Axxell Brusabyn vuorovaikutusta ympäröivän yhteiskunnan kanssa. Kehittää vapaata 
koulutusta osana koulun luonnonvarakoulutustarjonnan markkinointia. 
 
Lähde: Tomas Björkroth, Yksikön johtaja 
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Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – EERIKKILÄN URHEILUOPISTO 
 
Virallinen nimi:  Eerikkilän Urheiluopisto 
Osoite:  Urheiluopistontie 138, 31370 Eerikkilä 
Puhelin:  03 424 9900   
Y-tunnus:  0153158 - 3 
Internet-sivu: www.eerikkila.fi 
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
Opisto on alueellinen liikunnan koulutuskeskus, joka järjestää vapaan sivistystyön sekä ammatillista lisäkoulutusta 
liikunta- ja luontoaloilla. 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkinto - näyttötutkinto + siihen valmistava koulutus 
 
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkintoon valmistava koulutus on laajuudeltaan 49ov ja se toteutetaan 
kalenterivuoden aikana. Valmistavan koulutuksen opetussuunnitelma rakentuu erä- ja luonto-oppaan at:n 
perusteiden pohjalta. Lisäksi painotetaan paikallisia luonnon ja ympäristön erityispiirteitä. Koulutus koostuu 
lähiopetuksesta, vaelluksista ja retkistä, työssäoppimisesta sekä itsenäisestä opiskelusta. 
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
Koulutusta tullaan kehittämään luonnollisesti uusien tutkinnon perusteiden (at) pohjalta. Lisäksi 
työelämäyhteyksiä lisätään ja kehitetään jatkuvasti sekä työssäoppimisen, tutkintosuoritusten arvioinnin että 
valmistavan koulutuksen sisältöjen ja laadun näkökulmasta. Myös oppilaitosyhteistyö on tärkeä osa koulutusten 
kehittämistä ja yhdenvertaisuutta. 
 
Koulutustuotteiden määrää ei ole näillä näkymin lähitulevaisuudessa tarvetta lisätä, mutta laatua ja 
markkinointia kehitetään jatkuvasti. Tällä pyritään vähintään säilyttämään niiden vetovoimaisuus. Yhtenä laadun 
takeena on osaava henkilöstö, jonka osaamiseen panostetaan koulutuksella kunkin henkilökohtaisen tarpeen ja 
intressien mukaisesti. 
 
Lähde: Olli-Pekka Hakala, Koulutuspäällikkö 
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Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – ETELÄ-KARJALAN AIKUISOPISTO 
AKTIVA 
 
Virallinen nimi: Etelä-Karjalan koulutuskuntayhtymä, Etelä-Karjalan aikuisopisto 
Osoite:  Tukkikatu 2, 53900 Lappeenranta 
Puhelin:  020 496 8500 
Y-tunnus:  1027740-9 
Internet-sivu: www.ek-aktiva.fi 
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
Etelä-Karjalan aikuisopisto AKTIVA on ammatillinen oppilaitos, joka toteuttaa sekä kehittää asiantuntevia ja 
asiakaslähtöisiä koulutuspalveluja yhteistyössä työelämän, koulutusorganisaatioiden, kansallisten verkostojen ja 
kansainvälisten yhteistyökumppaneiden kanssa. Etelä-Karjalan aikuisopisto on osa Etelä-Karjalan 
koulutuskuntayhtymää. Oppilaitoksella on ammattitaitoinen ja asetettujen tavoitteiden saavuttamiseen sitoutunut 
henkilöstö, vakituisen henkilökunnan määrä on n. 120. Liikevaihtomme on vuonna 2010 n. 13 miljoonaa euroa. 
Etelä-Karjalan aikuisopiston toiminta-alueena on koko Etelä-Karjala ja oppilaitoksella on myös valtakunnallisia 
koulutustehtäviä. Toimipisteitämme on yhteensä 5, Lappeenrannassa ja Imatralla. Etelä-Karjalan aikuisopistolla on 
päivittäin noin 1000 opiskelijaa ja vuositasolla opiskelijoita on yhteensä yli 8000. Lisäksi oppilaitos hallinnoi yli 700 
oppisopimusopiskelijaa Etelä-Karjalan alueella. Etelä-Karjalan aikuisopisto toteuttaa koulutusta seuraavilla 
koulutusaloilla: kielikoulutus, kuljetusala, käsi- ja taideala, liiketalous, luonnonvara-ala, majoitus-, ravitsemis- ja 
puhdistuspalveluala, metalli- ja prosessiteollisuusala, henkilövalmennus, rakennus- ja sähköala sekä sosiaali- ja 
terveysala. 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
Erä- ja luonto-oppaan ammattitutkinto 
 
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Koulutus on tarkoitettu suomenkielisille aikuisopiskelijoille. Hakijalta edellytetään eräopastyöhön sopiva terveys sekä 
positiivinen asenne asiakaspalvelutyöhön. Koulutuksen jälkeen opiskelija voi käynnistää yritystoiminnan tai toteuttaa 
erilaisia hankkeita rahoitussuunnitelmineen. Valmiuksia yrittäjyyteen saadaan keräämällä kokemuksia käytännön 
toiminnasta, tekemällä yritysvierailuja, toteuttamalla omia asiakastapahtumia ja osallistumalla erilaisiin tarjolla oleviin 
yrittäjäseminaareihin. 
 
Työelämän kuvaus: Luontomatkailuun ja opastoiminnan liittyvät palvelut ovat lisääntyvän kysynnän kohteena Etelä-
Karjalassa. Alueemme rajaseudun järviluonto kiehtoo turisteja niin ulkomailta kuin kotimaastakin. Luonnon rauha ja 
puhtaus sekä metsien antimet ovat ammattitaitoisen oppaan käsissä osa luonnon omaa aktiviteettiä. Paikallisilla 
ohjelmapalveluyrittäjillä on ajoittain pulaa ammattitaitoisista työntekijöistä ja uusille yrittäjille alueellamme löytyy 
tilaa. 
 
Työelämänyhteistyökumppaneina käytetään Etelä-Karjalan alueella toimivia luontoalan yrityksiä, Ruokolahden 
kuntaa ja Etelä-Karjalan virkistysaluesäätiön tekemiä reittejä. Muita yhteistyökumppaneita kartoitetaan opintojen 
aikana. Opiskelijat hakevat itsenäisesti työssäoppimispaikan alan yrityksiin. 
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
Erä- ja luonto-opas koulutuksen kehittäminen nivoutuu ehkä lähivuosina Etelä-Karjalassa kasvaviin erilaisiin 
matkailuhankkeisiin. Koulutus- ja yhteistyökuviot muotoutunevat lähivuosina. 
 
Lähde: Aila Lepistö-Lehtonen, koulutuspäällikkö / henkilövalmennus   
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Luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen järjestäjät – ETELÄ-SAVON AMMATTIOPISTO 
  
Virallinen nimi:  Etelä-Savon Koulutus Oy, Etelä-Savon ammattiopisto  
Osoite: PL 304 (Otavankatu 4), 50101 Mikkeli 
Puhelin: 015 0221 5111 (vaihde) 
Y-tunnus:  2249317-6  
Internet-sivu: www.esedu.fi 
 
Koulutuksen järjestäjän toiminnan kuvaus 
Etelä-Savon ammattiopisto, Esedu, on Etelä-Savon Koulutus Oy:n ylläpitämä oppilaitos, joka järjestää monialaista 
ammatillista koulutusta nuorille ja aikuisille. Esedu on monialainen toisen asteen ammatillinen oppilaitos. Toimintaa 
toteutetaan kolmella paikkakunnalla Mikkelissä, Pieksämäellä ja Juvalla.  Toimipisteitä 10 ja lisäksi aikuiskoulutusta 
järjestetään vakituisten toimipisteiden ulkopuolella. Opiskelijoita on vuodessa noin 8000. Yli 2500 opiskelijaa 
opiskelee ammatillisissa perustutkinnoissa ja aikuiskoulutuksessa noin 5500 opiskelijaa vuodessa. Ammatillisia 
perustutkintoja on n. 30 (nuoret) ja aikuisten näyttötutkinto-oikeudet on lähes 80 tutkintoon. Esedu toimii 
seitsemällä koulutusalalla: kulttuuriala, yhteiskuntatieteiden, liiketalouden ja hallinnonala, luonnontieteiden ala, 
luonnonvara- ja ympäristöala, sosiaali-, terveys- ja liikunta-ala sekä matkailu-, ravitsemis- ja talousala. Aikuispuolella 
järjestetään valmistavaa koulutusta eri rahoitusmuodoilla, muuta lisä- ja täydennyskoulutusta, konsultointia, 
hankepalveluita sekä ravitsemis- ja majoituspalveluita. Esedu työllistää noin 500 henkilöä, joista suurin osa on 
opettajia. 
 
Koulutuksen järjestäjän luonto- ja ympäristöalan ammatillisen koulutuksen kuvaus v. 2011 
 
Tutkinnot (tutkinnot ja koulutusohjelmat)  
Keruutuotetarkastajan erikoisammattitutkinto 
 
Luonto- ja ympäristöalan koulutuksen kuvaus 
Luonto- ja ympäristöalan koulutusta annetaan Esedussa Otavan koulutilan toimipisteessä. Keruutuotetarkastajien 
opinnot painottuvat nykyisen tutkinnon perusteiden mukaan metsien muihin keruutuotteisiin, luonnonyrtteihin, 
marjoihin ja sieniin. Lisäksi on näihin aihealueisiin liittyen mikroskopiaa ja jatkojalostusta. Pääyhteistyökumppaneita 
ovat koulutuksen järjestämisessä Martat, Hy/Ruralia, ProAgria ja paikalliset luonnontuotealan toimijat. 
 
Organisaation seuraavan viiden vuoden kehityssuunnitelma luonto- ja ympäristöalan ammatilliselle 
koulutukselle 
Keruutuotetarkastajien tutkinnon perusteet ovat uudistumassa. Tutkinnon sisältö tulee muuttumaan hyvin paljon ja 
se mahdollistaa alan kehittämisen myös oppilaitoksen sisällä. Tarkoitus on kehittää sienien, marjojen ja yrttien 
jatkojalostusta ja tuotekehitystä yhdessä Ruralian toimijoiden kanssa. Luonnontuotteiden viljelyn kokeilut 
/tutkiminen olisi mahdollista koulutilan muun toiminnan yhteydessä ja sitä voitaisiin liittää myös esim. 
puutarhatalouden perustutkinnon valinnaisiin opintoihin ja opinnäytetöihin. Yhteistyötä alan toimijoiden kanssa on 
tarkoitus lisätä ja yhtenä yhteisenä tekijänä tässä voisi olla GreenCare -ajatus. Verkkoalustainen oppiminen ja sen 
kehittäminen mahdollistaisi yhteistyön eri oppilaitosten ja toimijoiden välillä. Esedu on sitoutunut luomu- ja 
lähiruokaan, joten myös luonnontuotteiden hyödyntäminen oppilaitoksen ruokahuollossa on suunnittelun alla. 
 
Lähde: Kirsi Malmstedt, Koulutuspäällikkö, luonnonvara-ala 
  




